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Stříbrný Broumov     
v soutěži 

ENTENTE 
FLORALE 
EUROPE 

– Evropská kvetoucí 
sídla

Broumov získal prestižní oce-
nění v mezinárodní soutěži Evrop-
ských kvetoucích sídel. Již navždy se 
zapíše do historie této soutěže jako 
sídlo oceněné stříbrnou plaketou, 
které reprezentovalo Českou repub-
liku v roce 2011. Město Broumov je 
prvním městem Královéhradeckého 
kraje, které se soutěže zúčastnilo  
a zároveň desátým českým městem 
v historii této evropské soutěže.

Vyhlášení a předání ocenění se v letošním 
roce konalo ve slovinské Rogašce Slatině v pátek 
16. 9. 2011. Broumov se tak zařadil mezi dalších 
17 evropských sídel – měst i obcí, v jejichž silné 
konkurenci rozhodně nezklamal. 

Celkem se v letošním ročníku rozdalo 11 stří-
brných a 7 zlatých ocenění. Letošní ročník pat-
řil vůbec k nejkvalitněji zastoupenému ročníku  
v celé historii soutěže, která probíhá již od roku 
1975.           

Broumov se delegoval k účasti v soutě-
ži získáním titulu Město stromů pro ročník 
2010 – 2011, což je soutěž měst České re-
publiky pořádaná Nadací Partnerství. 

Udělení stříbrné medaile v hodnoce-
ní je velikým úspěchem, neboť stříbrná 
medaile znamená „excelentní“. Letošní 
ročník byl výjimečný i v tom, že nebylo 
uděleno jediné bronzové ocenění ani čest-
né uznání, jak tomu (pokrač. na str. 3)                                              
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V měsíci srpnu se na společné oslavě ve společenské místnosti Centra sociálních služeb Naděje  sešli tito jubilanti:
 Pan Miloš Soukup, pan Bohuslav Hrubý, paní Zuzana  Burdychová, pan Ing. Josef Bílý, paní Eva Uždilová, pan Ing. Petr 

Reinhardt, paní Kristiana Dušková, paní Marie Pírová, pan Jiří Janecký, paní Ilona Kejzlarová, pan Jiří Kopecký.
 Všem oslavencům přejeme hodně zdraví štěstí a spokojenosti.     Za SPOZ   Renata Chejnová.

Spolupráce s knihovnou v Radkově
Už od loňského podzimu probíhá projekt vzájemné spolupráce městských knihoven v Broumově a polském Radkově. Usku-

tečnily se semináře knihovníků obou zařízení, knihovny svým čtenářům vzájemně představily literáty z obou měst (v Broumově u 
toho s úspěchem vystoupilo i šansonové seskupení 6 Na Chodníku) a obě knihovny pro svého partnera připravily několik výstav 
výtvarníků či fotografů  z regionu.  Pro potřeby projektu byla v broumovské knihovně nově vybavena čítárna a počítačové pracovi-
ště. Rozsáhlý, dlouhodobý podnik bude v říjnu zakončen vzájemnými setkáními dětských čtenářů v obou knihovnách. 

Náš snímek je z vernisáže výstavy fotografií Josefa Pavlů v městské knihovně v Radkově.
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Vážení občané,                                                                                 
chcete-li osobně seznámit broumovské radní se svými 
náměty ke zlepšení života ve městě, nebo máte-li naopak 
připomínky či stížnosti, které by radní od vás měli slyšet, 
jste zváni na další setkání s nimi ve středu 19. 10. v době  
od od 18:00 do 19:00 hodin  v prvním patře  v budově I 
MěÚ Broumov

„Víte, že“
 
- bylo dokončeno zateplení budovy III. 

MěÚ, včetně obnovy barevné fasády. Budova 
zkrásněla a doplňuje sídliště Spořilov, kde 
rovněž dochází k zateplování budov a šedé 
fasády získávají pěkné barevné tóny. Jen tak 
dál. Nyní nastoupí firma na vybudování vý-
tahu.

 -   po několika urgencích a slibech v před-
chozích letech bylo  k o n e č n ě  zahájeno 
dodláždění chodníku ze  zatáčky Komen-
ského do Pionýrské ulice.  Po změnách, sou-
visejících s výstavbou Lidlu,  které s občany 
z  Komenského ulice nikdo nekonzultoval 
(změna části ulice na jednosměrnou), se tato 
zatáčka stala ještě více frekventovanou a ne-
bezpečnou. Občané požadovali, aby alespoň 
na jedné straně ulice byl dobudován chodník 
a na druhé zatáčce (křižovatce) vedle budovy 
úřadu byl odstraněn záhon, který nutil ob-
čany (děti) vstupovat na frekventované ulici 
do vozovky. Nyní snad bude tento nesmysl 
odstraněn a chodník vydlážděn. Vždyť to vy-
padalo tak, že pro auta se budují odstavné 
plochy, ale na lidi se kašle. Díky za rýsující se 
nápravu.                                                        A. Obst

Co v usnesení 
nebylo
 
V minulém čísle Broumovských novin 

jsem podrobněji popsal některé body z jedná-
ní 21. a 22. rady města (RM). Dnes se vracím 
k bodu 5/22/11- Různé.

V něm se ukládalo starostovi jednat  
s dotčenými orgány ve věci překročení hod-
not znečistění Stěnavy. Na 24. jednání RM 
podal pan starosta informaci, ze které vyply-
nulo, že znečistění se pohybovalo „na hrani-
ci“ možných sankcí (pokut). Díky dešťům,  
a tím většímu průtoku vody, se situace zlep-
šila. Doufáme, že než se zase zhorší, bude 
rekonstrukce čističky odpadních vod hotová. 
Případné pokuty by jistě nebyly to, o co by-
chom stáli.

 RM v č. 23  vydala nařízení o zákazu vstu-
pu do lesa v katastrálním území Meziměstí, 
což je v její kompetenci. V tomto lese bylo 
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bývalo běžně v minulých letech. 
Jako pocta všem zúčastněným sídlům 

bylo pak v sobotu v poledne na náměstí Pe-
gasus Plaza ve slovinské Rogašce Slatině 
odhaleno 11 pamětních desek na počest 
této události. Souběžně probíhala na ná-
městí European Plaza prezentace všech 
sídel pod názvem „Rogaška Slatina hostí 
Evropu“. 

Stánek města Broumova nabízel pro-
pagační brožury, upomínkové předmě-
ty a ochutnávky regionálních výrobků: 
trubičky firmy Stěnava CZ pana Janáka 
z Teplic nad Metují, salám Poličan firmy 
Pejskar a preclíky z Kvíčerovské pekárny 
z Police nad Metují, medové perníčky od 
paní Libuše Fulcové z Křinic a medovinu 
pana Jiřího Vlka z Vernéřovic. Pro delegáty 
ostatních měst a komisaře pak byly připra-
veny drobné dárky se zbožím firmy VEBA, 
Pivovar Olivětín a PIN studia pana Jana 
Záliše. Broumov tak učinil maximum pro 
prezentaci regionu v zahraničí. 

Téměř pětikilogramová STŘÍBRNÁ 
plaketa dorazila do Broumova v sobotu 
v podvečer. Její skutečná tíha však bude 
v následujících měsících a letech ležet na 
všech občanech města. Za 35 let trvání 
soutěže EFE získalo toto ocenění v Ev-
ropě mnoho měst a obcí. Do Broumova 
přijedou jako turisté lidé, kteří vědí, jak 
velké ocenění stříbrná plaketa znamená.  
A Broumov bude v následujících letech 
dokazovat, že mu toto ocenění náleží prá-
vem.  

Za kolektiv projektu „Broumov – Měs-
to stromů“ a projektu „Entente Florale 
Europe Broumov 2011“ Jana Durdincová 
(více na www.broumovmestostromu.cz)

naříznuto několik desítek stromů. V případě 
silnějšího větru mohly tyto stromy popadat  
a ohrozit návštěvníky.

 RM č. 24 - v bodě  - 1/24/11- jednala  
o prodeji pozemků vedle hotelu Veba. Jedná 
se o bývalé zahrádky za autobusovou zastáv-
kou ve směru k Alejce. O tyto pozemky má 
zájem a. s. Veba.

V bodě č. 3/24/11- rada jednala o zajiště-
ní bezpečnosti ve městě. K této problematice 
byl přizván náčelník Policie ČR- územního 
odboru Náchod  i vedoucí obvod. oddělení 
Broumov. Byl mj. posuzován početní stav 
policie, výhled, spolupráce s městskou poli-
cií, nápad trestné  činnosti atd.

V bodě 5/24/11 byly projednány majet-
kové záležitosti a v části 16 rada doporučuje 
zastupitelstvu přijetí daru, a to pozemkové 
parcely o velikosti 61 m2, kterou se rozhodli 
spoluvlastníci domu čp. 136 v Husově ulici 
darovat městu. To na něm vybuduje chybějící 
chodník.

V části 17 doporučuje rada zastupitel-
stvu schválit odkoupení stavební parcely 
číslo 156 v Hlavňově. Tím by byl dořešen                            
dlouhé roky se vlekoucí problém, neboť na 
tomto pozemku stojí chata v majetku města.

 V bodě 9/24/11- Různé - byla schválena 
služební cesta na vyhodnocení soutěže En-
tente Florale Europe ve Slovinsku. Oficiál-
ní delegaci tvoří 5 osob, mezi nimi starosta  
a místostarosta města. Zájemců o tuto akci 
bylo hodně, ale náklady (zejména na uby-
tování) jsou vysoké. Proto toto rozhodnutí.                                                                                                                                      
      A. Obst

Sdělení
Sdělujeme občanům, že z důvo-

du nutných úprav veřejného osvětlení  
a potřebné výměny několika vodo-
vodních přípojek, bude oprava místní 
komunikace a chodníku v Provaznic-
ké ulici, která byla plánována na září 
a říjen letošního roku, realizována až  
v jarních měsících roku 2012. Děkujeme 
za pochopení. 

Petr Kuchta, vedoucí odboru investic  
a rozvoje
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a byl také tak prezentován - obavy ze zadluže-
nosti města (i kolapsu ve financování) převá-
žily, Nyní se hledá jiné řešení.

 V současnosti město dokončuje rekon-
strukci čističky odpadních vod za cca 100 
mil. Kč (také s evropskými dotacemi). Prá-
ce by měly být ukončeny do konce příštího 
měsíce. Město splácí své úvěry a v rámci fi-
nančních možností pokračuje v opravě hra-
debních zdí a hradeb u hladomorny, dláždí 
chodníky a připravuje převzetí bývalého 
soudu pro aktivity mládeže. Součástí koalič-
ního vyjednávání je i využití dětského hřiště. 
Výhledově by mělo být vyřešeno zastřešení 
pódia i hlediště, vybudováno zázemí, tribuny 
pro volejbal, minigolf a další.

 Probíhají debaty o možnosti rekonstruk-
ce železniční trati, která by propojovala Klad-
sko, Broumov a Walbrzych. Pokud by došlo  
k dohodě a realizaci tohoto záměru v bu-
doucnosti, jistě by byl pro naši broumovskou 
zemičku přínosem.

 Někteří z vás se zúčastní setkání starostů 
a budou mít možnost si v sobotu od 18 hodin 
v hotelu Veba pohovořit i s naším panem sta-
rostou a radními, nebo se setkat s bývalým 
starostou panem Zdeňkem Streubelem či 
paní Libuší Růčkovou.

 Pokud budete mít nějaké dotazy na mne, 
budu se snažit Vám je dnes zodpovědět. 
Všechny Vás však mohu ujistit, že náš Brou-
mov a Broumovsko zůstává přátelským měs-
tem, které je otevřeno jak původním obyva-
telům, tak i ostatním návštěvníkům. Máme 
a opět potvrzujeme svůj zájem o udržování 
dobrých vztahů, a to nejen s partnerskými 
městy Forchheimem a Nowou Rudou, ale  
i s krajanským sdružením, sportovními a kul-
turními organizacemi, ale zejména s občany 
i návštěvníky.

 Dovolte mi, abych vám popřál hezký po-
byt, hodně hezkých zážitků a zároveň vyjád-
řit přesvědčení, že se zase ve zdraví sejdeme.

 Děkuji vám za pozornost.
 

Vážení přátelé, vážení hosté, vážení čle-
nové Krajanského sdružení, dámy a pánové, 
dovolte mně, abych vás z pověření rady měs-
ta všechny co nejsrdečněji přivítal na dneš-
ním setkání, a to nejen jménem pana starosty 
Milana Kotrnce, jménem rady města, ale  
i jménem svým.

 Právě v těchto dnech probíhá v Broumo-
vě setkání starostů měst se stejným názvem 
Broumov /Braunau. Je to historicky první se-
tkání zástupců těchto měst z Brazílie, Chile, 
SRN, Polska, Rakouska a Švýcarska. Proto 
také můžete u Mě úřadu vidět vyvěšené vlaj-
ky těchto zemí.

 Rada města za spolupráce s komisí pro 
zahraniční vztahy připravila  pro hosty boha-
tý program. Protože je v něm samozřejmě an-
gažován jak pan starosta a místostarosta, tak 
i členové rady, zbyla na mě milá povinnost, 
abych vás jménem všech srdečně přivítal, 
což činím.

 Co je nového v Broumově?
 Možná je vám známo, že Broumov zís-

kal titul „Město stromů“ za rok 2010-2011 v 
soutěži, kterou vyhlásila nadace Partnerství s 
městem Strakonice. Cílem této republikové 
soutěže je zvýšit zájem občanů o životní pro-
středí města, ve kterém žijí.

 V souvislosti se získáním tohoto titulu 
přijalo město v lednu účast v evropské sou-
těži nazvané Entente Florale Europe- Evrop-
ská kvetoucí sídla. Hodnocení našeho města 
proběhlo 15. července a slav-
nostní vyhodnocení proběhne 
za 14 dní - tj. 16. 9. 2011 ve Slo-
vinsku - ve městě Rogaška Sla-
tina. Tohoto aktu se zúčastní p. 
starosta, místostarosta a nejví-
ce angažované osoby, mezi kte-
ré rada města zařadila i bývalou 
starostku pí Libuši Růčkovou.

 Při toulkách městem vám 
jistě neunikne řada akcí, které 
realizuje nové vedení města. 
Církev letos zajistila nátěr stře-
chy hřbitovního kostelíka, který 
byl před několika dny dokon-
čen, město opravy křížů a pa-
mátníků obětem válek, včetně 
velkého pomníku obětem války 
v roce 1866 a pozlacení orlice. 
Dále připravujeme (s přihléd-
nutím k finančním možnostem 
města a získáním dotací) rekon-

strukci a rozšíření osvětlení hřbitova, odvod-
nění hřbitova, nové rozvody vody, opravu zdi 
a náhrobků v okolí kostelíka (tedy nejstarší 
části hřbitova), dále ve spolupráci s církví 
římskokatolickou a benediktinským opat-
stvím opravy hrobů opatů, kněží a řádových 
sester a další úpravy, aby byl kostel, prohlá-
šený Národní kulturní památkou, v opravdu 
důstojném prostředí.

 Ve městě pokračuje privatizace bytového 
fondu. Po prodeji části Pollackových domů 
se mimo dvou posledních prodaly všechny 
domy v Olivětíně, prodává se panelový dům 
na Spořilově a jsou připraveny k prodeji dal-
ší domy. Potěšitelné je, že se noví majitelé  
o domy starají zpravidla lépe než město.
Výjimky ovšem potvrzují pravidlo, neboť 
některé domy mají nepřizpůsobivé obča-
ny, narušující sousedské vztahy. To už je ale 
dlouholetý problém, který stále narůstá.

 Před měsícem byla dokončena rekon-
strukce a přestavba některých částí nemoc-
nice v ceně 22 milionů korun, které zapla-
til krajský úřad. Slavnostního předání se 
zúčastnil bývalý místostarosta Broumova  
a nynější krajský hejtman pan Lubomír 
Franc.

 Některým z vás je známo, že bývalé ve-
dení města chtělo přestavět bývalý pivovar 
vedle kláštera na plavecký bazén. Nové ve-
dení však tento záměr přehodnotilo, a i když 
se projekt (s dotací EU) jevil jako výhodný -  

Projev pana Arnošta Obsta  
na setkání se zástupci krajanského 
sdružení Heimatkreis Braunau
Na četné dotazy, jak probíhalo setkání (přivítání) členů Krajanského sdružení v Brou-

mově 2. září 2011, v době, kdy se zde sešli starostové měst se stejným jménem, rozhodl 
jsem se seznámit vás se svým projevem. Podotýkám, že v úvodu svého vystoupení jsem 
se představil a zároveň jsem představil i tlumočníka pana učitele Pavla Chudomského.
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1. až 4. září 2011 se v Broumově usku-
tečnilo setkání starostů Broumovů/Braunau  
a také starosty partnerského města Forchhei-
mu a zástupců Krajanských sdružení brou-
movských Němců v SRN.

Pozvání také přijal Dr. Günter Reichert, 
prezident spolkové centrály pro politické 
vzdělávání, který také zastupoval Krajanské 
sdružení.

Setkání začalo příjezdem hostů ve čtvr-
tek 1. září, ale již den předtím přijeli zástupci 
z Chile a Brazílie – pan Armil Opitz a Hugo 
Hecht. Na čtvrteční večer byla připravena 
prezentace ing. Neumanna a Pavla Trojana 
ml. „Broumovy se představují“. Prezentace 
se všem přítomným moc líbila. Dále násle-
dovala beseda hostů s tvůrci této prezentace  
a posezení se zúčastněnými hosty, kterého se 
také zúčastnil starosta – pan Milan Kotrnec  
a místostarosta – pan Kamil Slezák.

V pátek ráno si účastníci setkání pro-
hlédli broumovský klášter a poté odjeli na 
prohlídku Adršpašských skal. Již při prohlíd-
ce kláštera se objevili redaktoři z deníku Mf 
Dnes, kteří připravili pro své noviny exklu-
zivní reportáž z tohoto setkání. Jejich repor-
táž již vyšla následující den, v sobotu.

Na dvouhodinovou prohlídkovou trasu 
skal vyrazili naši hosté s německy mluví-
cím průvodcem, který je nadchl nejen svým 
mládím, ale i perfektní znalostí němčiny  
a znalostí historie tohoto turistického areál. 
Dík za uskutečnění prohlídky patří starostce 
obce Adršpach paní Daně Cahové.

Po prohlídce následoval oběd v pensionu 
Adršpach. I zde bylo vše perfektně připrave-
no majiteli tohoto zařízení. Jako pozornost 
majitelé penzionu předložili hostům skvělé 
české zákusky.

  Z Adršpachu naši hosté museli spěchat 
zpět do Broumova, protože již v půl dru-
hé na ně na broumovském hřbitově čekala 
Česká televize, která zde natáčela svou re-
portáž. Po natáčení reportáže v Broumově 
televize doprovázela zúčastněné na hřbitovy  
v Martínkovicích  a Božanově k hrobům je-
jich předků. V Božanově u hrobu Mons. Au-
gustina Klinkeho, biskupa v Chile, naroze-
ného r. 1870 v Božanově, na starosty a hosty 
čekal představitel této obce – starosta pan 
Karel Reichrt. 

Poté následovala prohlídka dřevěného 
kostelíka Panny Marie v Broumově a hrobů, 
v nichž jsou pohřbeny osobnosti  z období 
emigrace z Broumovska do Jižní Ameriky.

Rozhovory natočené hlavně s hosty z Již-
ní Ameriky – Chile a Brazílie odvysílala ČT 
24 v sobotu 3. 9. 2011 v 18 hodin v regionál-
ních zprávách.

Páteční program pokračoval prohlíd-
kou olivětínského pivovaru. Díky za skvělé 
přijetí našich hostů v pivovaru patří majiteli 
pivovaru panu Jaroslavu Noskovi. Návště-
vu pivovaru přivítala také místostarostka z 
rakouského Braunau am Inn – paní Brigitte 
Zeillinger. Po návštěvě pivovaru prohlásila, 
že jí broumovské pivo, stejně jako všem hos-
tům, skutečně chutná, a že by se mělo také 
prodávat u nich v Rakousku. O prezentaci 
našeho piva na Annenských slavnostech ve 
Forchheimu s panem Noskem také jednal 
zástupce městské rady tohoto města Heinz 
Karsten. Věříme, že se naše pivo na této slav-
nosti skutečně příští rok bude prodávat. 

Na závěr pátečního večera byl připrave-
no  společné posezení s hudbou. Hudební 
produkce pana Petra Reinhardta se přítom-
ným moc líbila. Přilákala i další německé ná-

vštěvníky hotelu, kteří si přišli do jídelny také 
posedět.

V sobotu 3. 9. na všechny čekal nejnároč-
nější program. Setkání pokračoval návštěvou 
nejvýznamnější firmy ve městě - a. s. VEBA 
Broumov. Zde na naše hosty osobně čekal 
generální ředitel – ing. Josef Novák, který s 
nimi hovořil o historii firmy, jejím součas-
ném vývoji a o jejích dalších perspektivách. 
Po zodpovězení dotazů ing. Novák hosty 
doprovodil do firemní prodejny VEBY, kde 
si mohli nakoupit zboží produkované touto 
firmou. Výrobky VEBY je velmi nadchly.

Následovala prohlídka Muzea Broumov-
ska s poutavým výkladem ředitele muzea 
pana Karla Franze. Mnozí z delegace krajan-
ského sdružení již tady několikrát byli, ale 
pro zástupce z Chile, Brazílie a německého 
Braunau to bylo něco nového. Ohodnotili 
muzeum jako skutečný klenot našeho měs-
ta. Právě v průběhu jejich návštěvy byla také 
otevřena výstava hodin, vyráběných před 2. 
světovou válkou hodinářskou firmou ve Vel-
ké Vsi. Výstava je nyní otevřena pro veřejnost 
až do 30. října a skutečně stojí za zhlédnutí.

Zřejmě velmi zajímavé pro starosty ze 
zúčastněných měst byla výstava na Staré 
radnici „Broumovy“, jejíž prohlídku ing. Jan 
Neumann doprovodil výkladem jednotlivých 
dokumentů a fotografií. Také jednotliví sta-
rostové vždy u svého panelu hovořili o svém 
městě.

Velkým překvapením byl koncert pěvec-
kého sboru STĚNAVAN v kostele sv. Václa-
va, který se konal v 16 hodin. Sbormistr sou-
boru  pan Ladislav Šikut připravil zajímavý 
program, který se velmi líbil. Milé hosty také 
přišel pozdravit ředitel ZUŠ v Broumově  
pan Rudolf Vogel. Vystoupení Stěnavanu, 
který již někteří z hostů znají z koncertů při 
různých slavnostních příležitostech v Brou-
mově a v německých městech, se velmi líbilo.  

Na 18. hodinu bylo připraveno zahájení 
slavnostního večera k 10. výročí podepsání 
partnerské smlouvy mezi Broumovem a ně-
meckým Forcheimem. 

Starosta města Milan Kotrnec seznámil 
přítomné s historií této partner-
ské smlouvy a s plány na další roz-
víjení partnerských vztahů.

Hlavní projev večera přednesl 
vrchní starosta města Forchhei-
mu pan Franz Stumpf, který na 
toto setkání přijel až v sobotu, pří-
mo ze svého pobytu v Itálii.  Ob-
sah jeho projevu zveřejňujeme na 
jiném místě Broumovských novin 
a také na připravované prezenta-
ci setkání pro veřejnost v našem 
kině.

Zdravice také pronesli staros-
tové jednotlivých měst a zástupci 
krajanských sdružení.  Se svou 
zdravicí vystoupila i místostarost-
ka Braunau am Inn  paní Brigitta 
Zeilinger a starosta z německého 
Braunau  pan Guentera Kraft. 
Atmosféra večera byla skutečně 
přátelská. 

Setkání starostů Broumovů/Braunau, 
Forchheimu a zástupců Krajanského 
sdružení 
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 Perfektní hudební program na setkání 
připravila paní učitelka Mgr. Romana Roš-
ková se svými žákyněmi. Vystoupení se velmi 
líbilo a vypadá to, že děvčata budou pozvána 
na další setkání v městech našich partnerů. 
Možná, že již v příštím roce do rakouského 
Braunau am Inn. Měli by tam směřovat i dal-
ší Broumováci, kteří tam budou prezentovat 
kulturu našeho města. Nyní bude jen na ve-
dení našeho města, zda bude schopno zajistit 
finanční prostředky na pokrytí nákladů  pro 
účastníky  těchto akcí. 

Po večeři a kulturním programu následo-
vala neformální beseda se všemi zúčastněný-
mi – starosty Broumovů/Braunau, zástupci 
města Forcheimu  a zástupci Krajanských 
sdružení v Německu a pozvanými hosty to-
hoto večera – členy rady města a členy komi-
se pro zahraniční spolupráci.

Účast zástupců z Broumova byla takřka 
stoprocentní, omluvil se pouze Bc. Lubomír 
Franc a pan Arnošt Obst. Svoje znalosti špa-
nělštiny zde mohla také jako překladatelka 
uplatnit slečna Eliška Židová.

Po dobu celého setkání skvěle tlumočila 
naše dlouholetá spolupracovnice z Forchei-
mu paní Helga Buhlová. Za to ji patří vřelý 
dík všech zúčastěných. Na večeru byly pře-
konány všechny jazykové bariéry, neboť zde 
bylo hovořeno nejen německy, ale i anglicky 
a španělsky.

Velký přínosem pro naše Broumov-
ské noviny byla také účast redaktora novin 
Braunauer Rundbrief  - pana Arnolda Ra-
aba. Tento skvělý a obětavý člověk připra-
voval v průběhu setkání rozsáhlou reportáž 
pro jejich noviny. Během setkání s ním bylo 
několikrát hovořeno o rozšíření spolupráce 
mezi Broumovskými novinami a Braunauer 
Rundbrief. Německá strana je velmi naklo-
něna k této spolupráci, což by mělo vést k 
tomu, že v obou novinách se bude ještě více 
psát o vzájemných vztazích. Přispívat  do na-
šich novin také přislíbili i zástupci z Braunau 
am Inn, německého Braunau a také zástupci 
z Jižní Ameriky pan Hugo Hecht z Brazílie a 
pan Armin Opitz z Chile.

Setkání přineslo mnoho nových podnětů 
pro další spolupráci nejen mezi Broumovem 
a Forchheimem, ale nyní také již mezi sta-
rosty a zástupci jednotlivých měst, kteří do 
Broumova přijeli z Chile, Brazílie, Rakouska 
a Německa. Škoda, že se omluvil z rodinných 
důvodů starosta ze švýcarského Braunau.

Díky pochopení vedení a rady města a 
aktivní podpory pracovníků MÚ Broumov se 
akce mohla realizovat. Díky patří i dalším ak-
tivistům MÚ a členům komise pro zahranič-
ní spolupráci, kteří nám při organizaci akce 
velmi pomáhali 

Veřejnost bude mít možnost se podrobně 
seznámit s průběhem celého jednání na pre-
zentaci v kině Ička v měsíci říjnu. Již nyní vás 
na toto setkání předem zveme.

Petr Cirkl,
předseda komise pro zahraniční spolu-

práci Města Broumova 

 

Vážený pane starosto a kolego Kotrnče, 
vážení zastupitelé města Broumova, zástup-
ci Heimatkreisu Braunau a města Forchhei-
mu, vážené dámy a vážení pánové!

Dnes slavíme desáté výročí partnerství 
mezi českým městem Broumovem a městem 
Forchheimem. Jménem města Forchhei-
mu, jeho městské rady a také Heimatkreisu 
Braunau Vám srdečně děkuji za pozvání do 
Broumova k odpovídajícímu zhodnocení 
naší desetileté přátelské spolupráce.

Dovolte mi, abych hned na začátku uvedl 
tři charakteristiky našeho úspěšného part-
nerství: Je to partnerství smíření, partnerství 
přátelské a konstruktivní spolupráce - a co 
je snad nejdůležitější – partnerství evropské 
budoucnosti.

 Partnerství smíření, protože při jeho 
přijetí obě obce, jedna z demokratického po-
válečného Německa a druhá z demokratické 
České republiky, vycházely z uvědomění si 
historických událostí mezi lety 1938 a 1946. 
Partnerství smíření ale také proto, že se na 
tomto pozitivním vývoji výrazným způsobem 
podílel v roce 1955 uzavřený patronát města 
Forchheimu nad bývalým okresem Braunau.

Partnerství přátelské a konstruktivní 
spolupráce, protože je naplněno životem, 
pravidelnými setkáváními a poradami a také 
obohaceno kulturní výměnou. Konečně bych 
rád vzpomněl výměny výstav českých a ně-
meckých umělců mezi oběma městy.

A nakonec je to partnerství evropského 
přátelství, protože Evropa musí opět srůst 
tam, kde byla 45 let rozdělena, totiž v jejím 
geografickém středu. Právě my Němci, kteří 
jsme za rozdělení Evropy v rozhodující míře 

zodpovědní, máme z historického hlediska, 
ale také v zájmu našich sousedských vztahů, 
velký zájem na tomto srůstu. Jak při podob-
ných příležitostech stále znovu říkám, měli 
bychom si být vědomi historie s jejími vze-
stupy i pády, ale minulost by nikdy neměla 
převážit nad budoucností.

V posledních letech jsme se mohli pře-
svědčit, že mladí lidé obou našich zemí 
kladou otevřené otázky na historii, očeká-
vají upřímnou odpověď, a na tomto základě 
pak navazují přátelské vztahy a spolupráci.  
O partnerství mezi Broumovem, Forchhei-
mem a Heimatkreisem Braunau je možné pl-
ným právem říci, že tomuto vývoji předešlo.

Milý kolego Kotrnče, vážené dámy a pá-
nové z obou našich měst, vážení zástupci 
Heimatkreisu! Naše úsilí v posledních pat-
nácti, a zejména v posledních deseti letech, se 
vyplatilo. Mně bylo dopřáno, že jsem v těchto 
patnácti letech stál v čele svého města, zatím-
co Broumov byl za tu dobu veden několika 
starosty. A právě v tom vidím potvrzení toho, 
že naše partnerství a přátelství prokázalo 
svou stabilitu a že bylo všemi, kteří za ně byli 
zodpovědní, účelně vedeno. Vážené dámy  
a vážení pánové z Broumova a z Braunau, 
to v žádném případě není samozřejmé a pro 
mne z toho vyplývá zkušenost, která mě napl-
ňuje štěstím, a nám všem by měla dodat od-
vahy pracovat i nadále pro přátelství našich 
měst, jakož i pro budoucnost našich dvou 
národů ve svobodné a mírumilovné Evropě.

Na to zvedám svou sklenici, na tento cíl 
si s vámi připíjím. Ať žije partnerství mezi 
Broumovem, Forchheimem a Heimatkrei-
sem Braunau. Děkuji vám za pozornost. 

Proslov vrchního starosty města Forchheimu,
pana Franze Stumpfa na oslavě desátého výročí podepsání 
Partnerské smlouvy mezi městy Broumovem a Forchheimem 

Postup prací na ČOV v Broumově 
Práce na rekonstrukci čistírny odpadních vod zdárně pokračují a je předpoklad, že stano-

vený termín předání a zahájení zkušebního provozu bude dodržen (31.11.2011). Průběžně 
se řeší problémy stavební a montáže technologie, které jsou podchyceny ve změnových lis-
tech. Rekonstrukce má také vliv na částečné omezení provozu čistírny, kdy se musí odstavit 
a demontovat stará technologie, aby mohla proběhnout montáž a zprovoznění technologie 
nové. V současné době probíhají jednání města s provozovatelem a znečišťovateli o limitech 
znečištění odpadních vod. V časovém horizontu bude následovat zkušební provoz a výběr 
provozovatele.

 Finance: dotace - 70,5 mil. Kč (EU + státní rozpočet), půjčka SFŽP – 6,5 mil. Kč,
úvěr města – 17 mil. Kč. V současnosti je prostavěno (k 31.7.2011)  59 088 576,79 Kč
(včetně výdajů od r. 2008)                                                             Kotrnec Milan, foto Tomáš Žid
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Z činnosti 
Policie ČR
• Zloději jízdního kola v Martínkovicích 

byli ve spolupráci s polskou policií  chyceni 
na hraničním přechodu, když předtím stačili 
ukrást další kolo před PENNY marketem,

• Ztratilo se další jízdní kolo se stříbrnou 
vidlicí a známým výrobním číslem.

• V hernách se krade. Jeden muž přišel  
o peněženku položenou na stole, další žena  
o kabelku.          

• Neznámý pachatel podřezal 45 vzrost-
lých stromů na Meziměstsku.

• Z polní cesty byly odvezeny betonové 
panely. Majitelé sousedních pozemků se 
přou, komu patřily.

• Auto není trezor, nenechávejte v něm 
po zaparkování cenné věci. V Meziměstí bylo  
z auta vykradeno drahé rybářské náčiní

• Muž, který kradl v supermarketu, do-
stal pokutu. Při opakování krádeže půjde již 
o trestný čin.

• V Meziměstí došlo k vloupání do skla-
du. Škoda je kolem deseti tisíc.

• Další zloděj byl chycen při vloupání. 
Nestačil nic ukrást.

• 7 kusů přepravek od piva bylo ukradeno 
v jedné prodejně.

• Další mobil se ztratil ženě z kabelky.
• Zřejmě ve sběrně skončily ocelové zajiš-

ťovací značky ze železniční trati.
• Neznámý pachatel vnikl do nezamče-

ného domu a ukradl peněženku s finanční 
hotovostí.

• Odcizeno bylo opět dříví z lesa, plynové 
lahve a lampičky na broumovském hřbitově.

• I v Broumově řádil falešný exekutor 
známý z televize.

• Policie opět šetřila několik případů za-
nedbání povinné výživy dětí.

• Jako trestný čin je vyšetřováno nedovo-
lené vymáhání peněz za jakousi ochranu.

• Za ohrožování výchovy dítěte je vyšet-
řován muž, který umožňoval zahálčivý život 
nezletilému.

• V několika případech došlo opět poru-
šování dobrých vztahů vzájemného soužití, 
které končilo dalším vyhrožování mobilními 
telefony a zprávami SMS. Na příklad mladík 
nesnesl rozchod s dívkou. V jiném případě 
rozhlašoval muž o ženě, že je lesba, v dalším 
případě byly ženy sexuálně obtěžovány zprá-
vami SMS. Horším případem byl spor, který 
skončil vyražením několika zubů a násled-
ným ohrožováním sekáčkem na maso. Oba 
muži jsou stíháni pro trestný čin ublížení na 
zdraví a nebezpečné ohrožování.

• Přestupku se dopustila žena, která pěs-
tovala několik rostlin marihuany.

• Vyšetřuje se oznámení ženy, která byla 
údajně třemi muži naložena do auta a odve-
zena na neznámé místo.

• Vyšetřování jsou opilci, kteří budili ve-
řejné pohoršení tím, že se váleli před super-
marketem a tropili zde výtržnosti

• Jako vymyšlené bylo vyšetřeno oznáme-
ní muže, že mu byla dvěma dívkami ukrade-
na peněženka.

• V šetření je oznámení zemědělce, které-
mu kdosi zničil úrodu na poli.

• Vyšetřuje se stížnost  muže, který slo-
žil do úschovy realitní kanceláře finanční 
hotovost a nebyla mu z ní zaplacena úhrada 
finančnímu úřadu.   

Za informace děkujeme komisaři Slišo-
vi.                                                                             ZS

 

Povinná  vakcinace 
psů proti vzteklině 

V pondělí 10.10.2011 bude provedena 
vakcinace psů proti vzteklině.
1. zast.  - u Lesů  ......................14.30 hod.
2. zast.  - Křinické sídliště ........ 14.40 hod.
3. zast.  - Velká Ves -Beránek ....14.50 hod. 
4. zast.  - myslivecká klubovna . 15.00 hod.
5. zast.  - pivovar Olivětín .......   15.10 hod.
6. zast.  - hasič. Benešov ..........  15.20 hod.
7. zast.  - Rožmitál ...................  15.40 hod.
8. zast.  - Rožmitál - obchod ......15.45 hod.
9. zast.  - Rožmitál - otočka aut    l5.50 hod

Cena očkování proti vzteklině:    100,- Kč
Na požádání bude provedena vakcinace 

kombinovanou vakcínou.
Během hromadného očkování je možné 

zakoupit preparáty na odčervení a odblešení.
Dle zákona je majitel psa povinen nechat 

ho očkovat proti vzteklině od 6 měsíců věku 
a pak pravidelně podle vakcinačního sché-
matu, které udává výrobce vakcíny. Tím se 
tedy mění zaběhlá povinnost každoročního 
očkování. Podle výrobců je možno nyní psy 
očkovat proti vzteklině jednou za dva až tři 
roky. Přesto je doporučitelné s ohledem na 
závažnost této nemoci nechat psy každoroč-
ně přeočkovat.  Ne vždy musí být pes zcela  
zdráv. a tím plně imunitně odpovídat tvorbou 
protilátek po očkování. 

Možná i díky této pravidelnosti u nás 
zaběhlé je ČR několik let prostá vztek-
liny. Vakcinace v příhraničních oblas-
tech je pak vinou migrace divoké zvěře  
z Polska ještě doporučitelnější.

Přeočkování kombinovaných vakcín 
je nutné každoročně, jinak toto očkování 
ztrácí účinek. Záleží tedy na Vás majitelích, 
kteří nechodíte psy očkovat individuálně 
v průběhu roku ke svým veterinářům, jak 
se rozhodnete a jestli se svým psem na toto 
hromadné očkování přijdete. Doprovod psa 
osobou starší 15 let. Pes musí být na vodítku 
a ti méně hodní s náhubkem.

Vakcinaci provede MVDr. Miroslav Ku-
lich ve spolupráci s MVDr. Vlastou Hlaviz-
novou.

Požár v Hynčicích
Je úterý 20.9.2011 a třetí hodina ranní. 

Skřítek „Škodivík“ opět sáhl po ohni a šel 
škodit. Tentokráte si vybral stodolu s přístav-
bou v Hynčicích poblíž rybích sádek. Několik 
hasičských jednotek mělo zase o práci posta-
ráno. Noční požár byla nešťastná náhoda, 
technická závada, nebo policie už konečně 
někoho pořádně klepne přes pazoury? To 
uvidíme. V době pořízení fotografie pro 
Broumovské noviny byli experti teprve na 
cestě k požáru. 

Antonín Kohl, foto Pavel Kohl

Nezaměstnanost
V měsíci srpnu došlo v okrese Náchod  

k významnému poklesu nezaměstnanosti na 
6,9 %. Netýká se to Broumovska, kde je ne-
zaměstnanost stále vysoká 8,7 %.

Zatím co v okrese připadá na jedno volné 
místo 10,1 uchazečů, na Broumovsku to je 
20,2 uchazečů.

Město Broumov má nezaměstnanost 
10,29 %, Božanov 10,74%, Hynčice 16,13%, 
Heřmánkovice 8,59%, Martínkovice 8,98%, 
Vernéřovice 5,39. Pro srovnání - v Polici je 
nezaměstnaných jen 5%.       
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Pan Václav Svoboda:  Nového je hod-
ně. Přestali jsme jezdi Tracktrial a první 
nákladní auto, se kterým jsme jej jezdili, již 
nevyhovovalo. Zdokonalili jsme jej a dalším 
autem jsme navštívili mnoho dalších závodů.  
S předchozím autem jsme začínali na Track 
Germany, pak 4x závody Dresden- Breslau, 
kde jsme skončili v minulém roce na třetím 
místě z padsátky vozů. To byl velký úspěch. 
Pak jsme navštívili závody pod hlavičkou FIA 
a to Baja Hungaria, Baja Slovakia, Baja Sa-
xonia. V Německu jsme získali zlatý pohár, 
v Maďarsku jsme byli třetí, prostě dařilo se. 

Našim cílem bylo dostat se zase kousíček 
dál. A tak jsme viděli jako velikou příležitost 
jet závod SILK WAY (Hedvábná stezka)  
v Rusku jako součást dakarského seriálu. Pro 
tento závod jsme museli postavit nový vůz 
Tatra. Získali jsme velkou podporu továrny 
Tatra a stali se také týmem továrním. Tatra 
podporuje DAKAR a také SILK WAY. Nový 
vůz má mnoho změn, jako obě nápravy na 
vzduchu, má jinou přední nápravu, má jiné 
odklony pneu, jiné tlumiče. To vše se promítá 
do kvality podvozku, a tím lepších jízdních 
vlastností. Vše jsme postavili v našich dílnách  
z nových dílů, se kterými nám pomohla Tatra 
Kopřivnice. Nové jsou i kabiny. Nové auto je 
i lehčí. A spolehlivější. 

Letos mělo auto premiéru na SILK WAY 
v Rusku. Sraz a přejímky vozů byly na sta-
dionu v Lužnikách. Pak se vozy přemístily na 
Rudé náměstí, kde byl PARK FERME – uza-
vřené parkoviště pro závodní vozy. Byla to 
spíš taková přehlídka a večer prolog závodu 
se slavnostním zahájením. Organizátor ka-
ždou posádku uvedl a něco k ní řekl. A jízda 
asi 10 km městem.  Vlastní start závodu pak 
by v Moskvě na Rudém náměstí a trasa byla 
přes Lipeks, Volgograd, Astrachan, Starvo-
pol do Soči, což bylo něco přes 4.000 km. Pro 
tento závod jsme museli postavit ještě jedno 

auto jako servisní vůz Tatra 6x6 se skříňovou 
nástavbou a šestimístnou kabinou. Tento 
vůz za sebou ještě táhne přívěs, na kterém 
převáží Tatru závodní. Je zbytečné a bylo by 
snad i riskantní, aby závodní vůz jel z Čech 
do Moskvy po vlastní ose. Je tím současně 
vyřešen problém, jak závodní vůz v případě, 
že by se v průběhu závodu něco stalo, dostat 
zpátky domů. Nástavba doprovodného vozu 
také poskytuje zázemí nejen pro servis, ale 
také pro samotné účastníky. Jsou tam totiž  
i postele, na nichž se lze vyspat, a skříně s po-
travinami. Mohli jsme tento podvozek pro-
půjčit také Martinu Spáčilovi, což je náš ka-
marád, který měl se svým vozem nehodu, při 
níž si utrhl přední nápravu a kabinu. Posádka 
ale dopadla dobře, jen trochu pomačkání od 

bezpečnostních pásů. 
Etapy byly různě dlouhé – od tak 5400 

km až po asi 850 km.  Na příští závod víme, 
že musíme mít větší nádrže na pohonné 
hmoty. Stalo se nám, že když jsme přejeli 200 
km na ostrý start další etapy a cestou nebylo 
kde dotankovat, ptali jsme se policistů, kde 
je další čerpačka, tak jsme se dověděli, že 
za dalších asi 250 km. Rusko je veliká země 
a skutečně platí, že sousední ves může být 
třeba až 200 km daleko. Musí být i nějaká zá-
soba vody, protože, kdybyste museli v poušti 
něco opravovat, tak velice rychle vyschne  
v hrdle. Viděli jsme i stádečka ovcí v místech, 
kde jsme se divili, co vlastně žerou, protože 
byl jen tu a tam nějaký trs trávy. 

Máme z letošního závodu zpracovaný 
jakýsi článek, tak jej poskytnu i pro vaše po-
třeby: 

Dobrodružství jménem 
Silk Way Rally
Silk Way Rally 2011 je za námi, motory 

utichly, tep fanoušků se vrátil do normálních 
mezí. Závodní týmy jsou už doma, dospá-
vají spánkový deficit, léčí si drobné bolístky  
a přemýšlejí, jak toho svého „mazlíka“ opět 
trochu vylepšit na příští soutěž. Stejně tak 
tomu je i u Svoboda teamu, který se letos 
tohoto závodu taktéž zúčastnil. A nejen zú-
častnil, ale také ho dokončil na pěkném 22. 
místě, což se dá vzhledem k tomu, že to byl 
jejich první start na takto velkém a těžkém 
podniku, který semlel daleko větší hvězdy, 

považovat za značný úspěch. No a jak to 
všechno bylo? Začalo to na podzim 2009, 
kdy se Svoboďáci jako úspěšní účastníci 
menších rally soutěží rozhodli postoupit na 
další stupeň a zúčastnit se podniku, kde by se 
mohli porovnat se světovou špičkou. Ideální 
je pro tento účel Silk Way Rally, která je ja-
kýmsi předstupněm pro slavný Dakar a svý-
mi podmínkami je výhodná i pro menší týmy. 
Začala se tedy stavět nová technika, která by 
byla schopná soutěž zvládnout. Čas plynul  
a obě Tatry v dílnách pomalu rostly, až tu byl 
přelom roku 2010/2011. Tehdy podle hesla 
„Ve dvou se to lépe táhne“ začala probíhat 
jednání s Vinland Dakar týmem o vzájemné 
spolupráci a vidina účasti na SWR začala 
nabírat reálnou podobu. Jednání dopadla 

Rozhovor s panem 
Václavem Svobodou z Meziměstí 
o jeho veliké lásce, kterou je účast v závodech 
nákladních automobilů

Firmu Svoboda z Meziměstí jistě znáte, a když ne, tak vás s obsahem jejich obchodní 
činnosti seznámí i její inzeráty v Broumovských novinách. Ale nejen prací živ je člověk. 
K životu potřebuje také někdy si plnit nějaké své zájmy a koníčky a pan Václav Svoboda 
nemá koníčka, ale hned koně a celé stádo. Nikoliv však v maštali nebo na louce v ohradě, 
ale pod kapotou svých nákladních automobilů Tatra. A s nimi rád závodí a účastní se růz-
ných rally. K tomu potřebuje tým spolupracovníků. A má jej a všichni si to užívají. Je to již 
4 roky, co Broumovské noviny psaly o jejich Evropských akcích. A od té doby se změnil 
a doplnil vozový park, získaly nové zkušenosti na dalších a dalších závodech v Evropě. 
Proto jsem se sešel s panem Václavem Svobodou znovu, abych vás seznámil, co je u něj 
nového. 
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úspěšně a bylo dohodnuto, že závodní Tatra 
4x4 bude zajišťovat rychlou asistenci offroa-
dům z Vinlandu. Všechny náhradní díly měly 
pak být vezeny taktéž stavěnou doprovodnou 
Tatrou 6x6. Jak už to tak bývá, stavba vozů 
nikdy neprobíhá tak, jak si člověk naplánu-
je, a tak celý projekt nabral jakési zpoždění 
a auta se dostavovala na poslední chvíli. 
Mechanici a všichni ostatní, co mohli být ná-
pomocní, pracovali na vozech v posledních 
dnech před odjezdem až 20 hodin denně. 
Vše však probíhalo dobře a oba vozy měly být 
včas připraveny. Den před odjezdem ale má-
lem celý projekt zkrachoval, když se při zku-
šební jízdě zadřel u doprovodné Tatry motor. 
Zasedl „krizový štáb“ a po několika telefoná-
tech do Prahy bylo dohodnuto půjčení moto-
ru od Petra Jansy. Za to mu samozřejmě patří 
velký dík. Ten nasedl do své červené závodní 
Tatry a okolo druhé hodiny ranní dorazil do 
dílny v Jetřichově, kde doprovodka parkova-
la. Přistavil se jeřáb a začala transplantace 
mohutného dvanáctiválcového srdce. Vše se 
nakonec v doslova infarktovém čase stihlo 
a ráno byly vozy připraveny vyrazit. V této 
příhodě lze kupodivu najít i kousíček štěstí. 
Kdyby se motor porouchal při cestě do Ruska 
nebo během soutěže, znamenalo by to konec 
pro oba týmy. 

Cesta do Ruska a technické přejímky pro-
bíhaly relativně v klidu, pominu-li značnou 
nevyspalost osádek Tater. V sobotu pak rally 
slavnostně odstartovala na Rudém náměs-
tí a mohlo se jít do boje. V prvních etapách, 
které se nesly hlavně ve znamení bláta, plnila 
čtyřkolka úlohu rychlé asistence a pomáhala 
off roadům z Vinland teamu. Ve druhé etapě 
pak nabrala značnou ztrátu, když táhla Toyo-
tu Petera Mikuly. „Bylo to jak když za sebou 
táhneš draka na provázku“, komentoval 
celou akci Václav Svoboda. „Jeli jsme celou 
dobu po trase etapy. V dunách jsem musel s 
Tatrou udržovat rychlost, abych sám nezů-
stal viset, takže Toyota za námi doslova vlála. 
Pak se to rozbilo úplně a táhli jsme ho asi 120 
km do cíle. V noci a po rozježděných bláti-
vých cestách, takže průměrná rychlost byla 
asi 30 km/h.“ Nakonec se však porouchanou 
Toyotu podařilo dostat do cíle. Tam se jí však 
už opravit nepodařilo a stejný osud bohužel, 
během prvních třech etap, potkal i zbylé off - 
roady z Vinland teamu. Ve čtvrté etapě tedy 
už Tatra neměla koho doprovázet a posádka 
mohla zkusit, jak si nový vůz povede v boji 
se světovou špičkou. Se zvýšeným tempem 
se ale naplno projevila největší bolest vozu v 
podobě špatně nastavených tlumičů. V páté 
etapě se pak ještě přidalo praskání nástavby 
a posádka musela výrazně zpomalit. V me-
zidobí navíc mechanici řešili další problémy  
s motorem doprovodné Tatry. Poslední eta-
pa, která se měla jet jako minulý rok v korytě 
řeky, byla z důvodu dešťů a zvýšené hladiny 
zrušena. Stačilo tedy už jen dojet do cílové 
Soči. To se také nakonec povedlo a Svoboda 
team měl svoji premiérovou účast na velkém 
podniku za sebou. 

Václav Svoboda hodnotí podnik velmi 
kladně: „Rally se mi velmi líbila. Profilem 

tratí mi dost připomínala Dresden - Breslau, 
ke které mám velmi kladný vztah. Organiza-
ce byla na vysoké úrovni, všude byly spousty 
policistů, takže jsme se cítili i celkem bezpeč-
ně. Příští rok se sem určitě chceme vrátit“. 
Relativní spokojenost byla i technikou: „Vel-
ký problém byly špatně nastavené tlumiče. 
Na staré Tatře je máme už vychytané, ale 
tady na to nebyl čas. Pro příští závody bude 
potřeba podvozek daleko lépe vyladit. Pras-
kání nástavby mělo stejný původ jako problé-
my s tlumiči. Prostě nebyl čas to udělat lépe.  
V bivaku jsme to posvařovali a stáhli kurtami 
a nakonec to vydrželo. Jinak ale Tatra fungo-
vala skvěle, dokonce jsme neměli ani jeden 
defekt.“ Nakonec přidal jeden zajímavý po-
znatek: „Chtěli jsme hlavně dojet, takže jsem 
jel tak, abych to vždycky stihnul dobrzdit. 
Jednou jsme potkali Kamaz, tak jsem s ním 
zkusil pozávodit a celkem jsem mu stačil. 
Jenže po pár kilometrech přišla jakási únava 
smyslů, začal jsem dělat chyby a Kamaz nám 
ujel. Ta jejich vyježděnost je prostě vidět.“ 

To tedy bylo malé shrnutí Slik Way Rally 
2011. A co bude dál? Oba vozy poputují do 
dílny, kde se vymění to, co se rozbilo, udělá 
jinak to, co nefungovalo, a vylepší to, co by 
mohlo být lepší. Pak bude potřeba vše otes-
tovat, takže tým plánuje účast na některé  
z menších rally. Máme se tedy rozhodně na 
co těšit.                                  Antonín Kohl

Za Svoboda team Filip Nikl. 
Foto archiv Svoboda teamu

Sedm svíček 
na dortu
Narozeniny a sedm svíček na dortu mají 

dnes Broumovské noviny. Jejich první číslo 
vyšlo v září 2004, a tedy současné číslo v září 
2011 uzavřelo 7. rok trvání jejich života. Na 
své cestě dosáhly také své proměny k lepší-
mu. Nemají už jen jednobarevnou barevnou 
grafiku na své obálce, ale již i barevné foto-
grafie nejen na obou obálkách, ale i na něko-
lika stránkách uvnitř listu. A pestré jsou ne-
jen fotografie, ale i články uvnitř, protože léty 
se i jejich redaktoři něco naučili a učí i nadále. 
Co přát Broumovským novinám k narozeni-
nám? Stále lepší nápady stálých přispěvatelů 
do obsahu čísla a vzrůst literárních příspěvků 
i od občasných dopisovatelů. V oblasti např. 
sportu se v Broumově koná řada různých tur-
najů a zápasů. Ale čtenář se o nich skoro nic 
nedoví, v této oblasti chybí příspěvky z řad 
aktérů sportu. Přitom napsat článek, přilo-
žit digitální foto a vše přes internet zaslat do 
Broumovských novin není zase až tak složité. 
A nemusíte zaplatit ani poštovné. A určitě si 
o sportu přečte rádo více fanoušků, než cho-
dí (nebo má čas chodit) na jednotlivé zápasy. 
Fotbal, volejbal, tenis a další sporty se přeci  
v Broumově konají. Nebo ne?

Antonín Kohl

Stěnavan 
v Polsku
V neděli 11. 9. 2011 přijal broumovský 

pěvecký sbor Stěnavan pozvání k účinkování 
do Nové Rudy-Drogoslavi, kam nás odvezl 
polský autobus. Tamní chrám sv. Barbory, 
patronky horníků, slavil výročí 100 let od 
vysvěcení, a tedy stoleté posvícení v  Dro-
goslawi. Chrám se skvěl v plné kráse po své 
celkové rekonstrukci a zářil čistotou a novo-
tou. Sezváno bylo mnoho hostí nejen z Nové 
Rudy a vůbec Polska, ale i z Čech a Německa. 
V průvodu s prapory na počátku mše v 18 
hodin kráčelo duchovenstvo v čele s arcibis-
kupem, čestní hosté, horníci a hasiči ve slav-
nostních uniformách s chocholy na čepicích. 
Požadavek na náš sbor byl zazpívat všechny 
části mše v jazyce latinském, ve vhodnou 
dobu také píseň v jazyce německém, přidat 
píseň v češtině. V záloze mimo mši byly i pís-
ně polské. Nacvičili jsme tedy mši v jazyce 
latinském, kterou složil Čech Ondřej Horník. 
(Pro horníky a sv. Barboru, jejich patronku, 
to bylo i vtipné). Leč organizátoři se nějak 
špatně domluvili, režie selhala, arcibiskup 
„urychlil“ začátek mše tím, že sám začal zpí-
vat Kyrie v polštině a místní varhaník hrál  
a zpíval, seč mu hrdlo nestačilo. Oslavy pro 
nezasvěceného neměly chybičku, projevy  
v polštině i němčině se střídaly s varhanami, 
které doprovázely hlavně svého varhaníka. 
Když konečně pustil k manuálu našeho var-
haníka a sbormistra Mgr. Ladislava Šikuta, 
mohli jsme zazpívat pouze závěrečnou část 
Horníkovy mše AGNUS DEI. Následovalo 
ADORAMUS TE. Pak ještě naše věhlasná 
sólistka paní Mgr. Romana Rošková zazpí-
vala své sólo v němčině a přidali jsme čes-
kou Zdrávas Maria od J. N. Vitáska. Toť vše. 
Ovšem následovalo pohoštění v tělocvičně 
místní školy. Tělocvična plná stolů a židlí, 
snad 200 pozvaných. Možná padesát du-
chovních. Podávala se polévka (silný vývar 
s těstovinami) a po ní si na talíř mohl každý 
dát z připravených mís co libo. Kuřecí řízky, 
smažená kuřecí (velikostí spíš slepičí) steh-
na, šťouchané brambory,  zeleninové saláty, 
brokolice s dresingem, smažený chřest ve 
strouhance, vepřová roláda v sosu, kyselé zelí 
a možná ještě něco. Na stolech pomerančo-
vý džus, v termokonvicích horká káva a k ní 
na talířích napečené různé dortové řezy. Na 
zpěv polských písní nedošlo, ale po takovém 
pohoštění nám nálada stoupla a začali jsme 
chápat, že tak mohutnou oslavu lze těžko 
zvládnout bez zmatků, zvláště pokud se vše 
koná hned naostro a není to nazkoušeno tře-
ba jako olympijské hry. Do Broumova jsme 
se vrátili asi ve 23 hodin a pak ještě se rozjíž-
děli někteří do Meziměstí, Teplic nad Metují, 
Hynčic, Martínkovic atd. Zážitek to ale byl 
nevšední. Třeba i takový zážitek zamotivuje 
další případné zájemce o zpěv ve Stěnavanu, 
když si přečtou, že se nejedná jen o nudné 
zkoušení a zpívání jen v Broumově.

Antonín Kohl
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Informace o akcích, které se ko-
naly nebo se budou konat  pro ženy 
a veřejnost v našem městě

CO PŘINESE 
MĚSÍC ŘÍJEN 2011
Ve čtvrtek 20. října 2011 pořádáme další 

tradiční 
léčebný zájezd do Solných lázní 
v Kudowě Zdroji.
Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyk-

lých stanovišť, cena zájezdu 150 Kč (včetně 
dopravy a vstupenky do Solných lázní) 75 Kč 
(pro ty, kteří navštíví pouze tržnici). Možnost 
procházky, posezení v cukrárně, návštěva 
tržnice.

V neděli 23. října 2011 vás opět  zveme do 
kina na romantickou komedii

Nějak se to komplikuje
Začátek v 16 hodin, promítá Klub 

MY2011 při ČSŽ Broumov ve spolupráci 
s Městem Broumov v broumovském kině, 
vstupné a malé pohoštění zdarma!

Ve čtvrtek 27. října 2011 srdečně zveme 
širokou broumovskou veřejnost na 

Dlabání a vyřezávání dýní 
Začátek v 15 hodin na Mírovém náměstí 

v Broumově. Dýně a občerstvení zajištěno!
Pořádá firma E.D.A agentura Broumov, 

prodejna Dárky-květiny, ČSŽ Broumov ve 
spolupráci s Městem Broumov. Nejlepší dla-
bači z řad mladších a starších dětí a dospě-
lých budou odměněni!

Na pondělí 31. října 2011 jsme připravili 

Medailon k výročí narození brou-
movské spisovatelky Marie Stryjové 
(3.11. by se dožila 80 let). 

V 15.30 hodin se sejdeme na broumov-
ském hřbitově k uctění její památky a v 16 
hodin vás zveme do salonku hotelu Veba 
Broumov, kde proběhne malý vzpomínkový 
medailon k tomuto výročí.

Bližší informace o pořádaných akcích 
získáte v prodejně Dárky-květiny, EDA 
Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově. 

Srdečně vás zveme!

Okénko
broumovských
žen

Vzpomínka 
na rodinu 
Stryjových
Stryjovi byli volyňští Češi a do Božanova 

přišli v roce 1947. Jako většina volyňských 
Čechů, kteří přežili válku a i po válce byli 
ohrožování téměř denně tlupami banditů a 
banderovců, se i Stryjovi přistěhovali do Čes-
koslovenska a v rámci doosídlování pohrani-
čí se v roce 1947 usadili v Božanově. 

Pan Josef Stryja se ještě v období války 
spolu s nejstarším synem Václavem přihlá-
sil jako dobrovolník do Svobodovy armády. 
Jinak by byl odveden do ruské armády, kde 
byly mnohem tvrdší podmínky. Se svobo-
dovci prošel všemi boji, které sváděli, rovněž 
i boje o Dukelský průsmyk. Zde vedle něho 
padl jeho dobrý kamarád. Pan Stryja vyprá-
věl, že mu ho bylo velice líto, protože spolu 
prožili dobré i zlé, takže nad ním zaplakal.

 Stryjovi si v Božanově zabrali dost velký 
statek, asi uprostřed horního konce Boža-
nova. Měli pět dětí, což byl předpoklad, že 
bude dostatek pracovních sil do hospodář-
ství. Předpokládali, že zde budou svobodně 
hospodařit, protože tady nebyly žádné kol-
chozy jako na Ukrajině. Také naše vláda jim 
slibovala možnost soukromého hospodaření 
na vybraných zemědělských usedlostech. Na 
důkaz toho byly všem novým osídlencům 
slavnostně předány dekrety o vlastnictví 
nově nabytých usedlostí. Byla to velká sláva. 
Dekrety jim v Martínkovicích osobně předá-
val tehdejší poslanec Národního shromáždě-
ní Josef Smrkovský. Byli tak ujištěni o jisté 
budoucnosti a mohli se dát do práce na svých 
nově nabytých usedlostech.

Všechno se ale mělo v následujících le-
tech změnit. Na zemědělce byl vyvíjen velký 
nátlak, aby vstoupili do zakládaných jednot-
ných zemědělských družstev. To ale nikdo z 
Božanovských nechtěl. Vždyť to nebylo tak 
dávno, co obdrželi dekrety o vlastnictví půdy. 
Když neviděli jinou možnost, předali majetek 
státnímu statku. Byla zlá doba, lidé neměli 
peníze. 

Tento vývoj zasáhl i rodinu Stryjovu. Pan 
Stryja nastoupil do práce ve státním statku a 
pracoval tam jako kočí až do důchodu a blíz-
ké smrti. Paní Stryjová se starala o krávy.

V té době nebylo možné odejít ze země-
dělství do jiného zaměstnání. Všechno hlídal 
broumovský úřad práce, bez jehož povolení 
nemohl nikdo pracovat jinde. Hledaly se tedy 
různé cesty.

Nejstarší syn Václav dostal místo v ze-
mědělském odborném učilišti jako mistr od-
borného výcviku. Byl to velmi hodný a sluš-
ný člověk, který s každým dobře vycházel. 
Když z tohoto místa po nějaké době odešel, 

pracoval jako skladník na Státním statku v 
Jetřichově. To se mu ale stalo osudným. Při 
přemisťování obilí ze sýpky ztratil rovnováhu 
a spadl z půdy přímo na hlavu na betonový 
dvůr. Zranění bylo tak závažné, že mu pod-
lehl.

Druhý syn Eman byl velmi hezký, ale měl 
rád pití, karty a děvčata. Nechtěl pracovat 
v zemědělství, tak odešel na čas na nábor 
do dolů, pak pracoval v různých dělnických 
profesích. Oženil se až ve středním věku, se 
ženou žili v Božanově, později v Martínko-
vicích, kde pracovali ve Vebě.  Také on měl 
zdravotní potíže se žaludkem, na které ze-
mřel.

Třetí syn Jaroslav byl agronomem ve 
Strojní a traktorové stanici v Broumově.  Byl 
to můj dobrý kamarád a několik let jsme se 
stýkali. Byli jsme stejně staří.  Po čase se ože-
nil a odešel do Ostravy, kde po zaučení praco-
val jako svářeč. Později se oženil a žil někde 
v okolí Jaroměře. Po několika letech ale, jako 
všechny Stryjovy děti, onemocněl a následně 
nato ve věku asi 50 let zemřel. 

 Nejmladší byla Vlasta. Žila v domě blíz-
ko rodičů, pracovala s matkou v  kravíně, ni-
kdy se nevdala. Po smrti matky, když zůstala 
z rodiny sama, odešla z Božanova někam do 
světa a od té doby jsem o ní už neslyšel..

 Marie studovala na broumovském gym-
náziu a později na vysoké škole v Praze.  Ro-
dina jí  finančně moc nepomohla, musela se 
postarat sama, ale bohužel na úkor svého 
zdraví. Domů se vracela o prázdninách a 
svátcích.  Někdy si k nám chodila vypůjčovat 
knížky, protože moji rodiče měli na tehdejší 
dobu dost obsáhlou knihovnu. Když potom 
odešla do Prahy na vysokou školu, už jsem se 
s ní nikdy nesetkal. Po studiích se živila jako 
překladatelka a  spisovatelka. Do její tvorby 
se pomítly nejen zážitky z dětství na Ukraji-
ně, ale i z nového domova v Čechách. Vdala 
se za Bedřicha Löwensteina a narodily se jí 
dvě 2 dcery, Miriam a Šimona. Marie měla  
podlomené zdraví a stále velké zdravotní po-
tíže. Po několika letech v roce 1977 dobrovol-
ně skončila život, takže když zemřeli i rodiče, 
zůstala z tak početné rodiny jen nejmladší 
dcera Vlasta.

 Marie Stryjová – Löwensteinová má le-
tos výročí svého narození. Bylo by jí osmde-
sát let.                                        Josef Kašpar 

Milí čtenáři, 
za výbor ČSŽ Broumov se na vás všechny 

obracíme s prosbou, kdo jste žili v blízkosti 
spisovatelky Marie Stryjové - Löwensteinové 
či její rodiny, napište jakoukoliv vzpomínku 
a předejte ji v prodejně Dárky - květiny, EDA 
Broumov na Mírovém náměstí v Broumově. 

Využijeme ji právě při naší vzpomínkové 
akci a případně ji i zveřejníme.  80. výročí na-
rození Marie Stryjové je vhodnou příležitostí 
pro příbuzné, přátele, spolužáky z gymnázia 
i sousedy, aby zavzpomínali. 

Jana Machová
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Naše kouzelná 
jitra
Žijeme v době, kdy se stalo národním 

obyčejem nadávat na všechno! Na počasí, na 
drahotu, kriminalitu, nelásku, nemoci i na 
naše místo uprostřed Evropy. Prostě - důvo-
dů máme nepočítaně! Že máme šedesát šest 
let života v míru, že nežijeme v zaplavovaném 
Holandsku ani na ostrově Haiti, v hladomo-
rem a AIDSEM sužované Africe, že koneč-
ně nejsme pod diktátem Moskvy, to pro nás 
už asi nic neznamená! Pomáhá ta negace a 
ta stálá podrážděnost naší psychice, rodině  
a společnosti? Vždyť každý den našeho života 
nám přináší tolik darů!

Tam, kde žiju, jsem od rozbřesku dne ob-
darovávána. Oknem ke mně doléhá kukání 
kukačky, která žije nedaleko. Mám radost  
z toho, že všichni v domě máme nakukáno 
aspoň sto let, protože naše kukačka je oprav-
du neúnavná, kuká nepřetržitě 30 minut. 
Poryv větru mi snáší do oken první podzi-
mem zbarvené listy, kohout na dvoře a ptáci 
ve stromech se předhánějí při vítání rána.  
A někdy večer máme od nedalekého rybníka 
Cíglu žabí koncert.

V našem domě žije osm rodin a umíme 
se radovat z toho, že máme každý svou ma-
lou oázu klidu - zahrádku. Od dubna do října 
jsme jejími vděčnými hosty a těšíme se vším, 
co nám příroda a naše práce dává. Často slý-
chám o problémech v domech, kde byty byly 
rozprodány do soukromého vlastnictví. Jsou 
to potíže při stanovení výše částky do fondu 
oprav domu, málokdy chtějí vlastníci bytů 
přijmout funkci správce celého domu a účet-
ního.

V našem domě jsme všechny tyto potíže 
zvládli a za ty tři roky jsme si společnými fi-
nančními prostředky vylepšili vzhled domu 
i dvora. Samozřejmě jsme lidé různého za-
ložení a zvyklostí, ale komunikace nevázne 
na nedorozuměních z malichernosti. Dobrá 
vůle a vzájemná důvěra nám zajišťuje klidný 
život v naší Větrné ulici, kde v zimě vítr fouká 
opravdu ostře, ale tomu jsme za ta desetiletí, 
kdy dům obýváme, zvyklí. Takže jdeme do 
dalšího sousedského spolužití s úsměvem!

Dana Jarošová

Lidice
V našich kinech se promítá premiérový 

film Lidice, který se právem řadí mezi nej-
hodnotnější produkci tohoto roku.

Vynikající je režie Petra Nikolaeva, strhu-
jící je scénář znalce naší historie spisovatele 
Zdeňka Mahlera. 

Film je hořký stejně jako doba let 1938 - 
1945, kterou zachycuje věrně a bez příkras. 
Ne každý Čech měl charakter a vlastenecké 

cítění, ne každý Němec byl zvrhlý zabiják.
Film je hluboce lidský a výkony našich 

herců Karla Rodena, Zuzany Fialové, Jana 
Budaře, Zuzany Bydžovské a všech ostatních 
jsou prožité do morku kosti.

Počátek filmu zachycuje rok 1938, čes-
kou vesnici Lidice s jejími  obyvateli, statky 
i prostými příbytky. Oděvy i vybavení bytů 
je zcela dobově autentické. Temno nad Li-
dicemi se stahuje s atentátem na Heydricha  
a opět je tu, tak často politicky používaná, 
fingovaná záminka pro mstu Němců - oběto-
vané Lidice.

A zase odporná vlastnost českého vrát-
ného, který poruší listovní tajemství, otevře 
obyčejný milostný dopis lidické dívce a ten 
předá gestapu. A hon na čarodějnice je zahá-
jen! Gestapo se předvede otřesnou odvetou 
za atentát - popravčí čety postřílejí všechny 
muže, děti jsou doslova vyrvány z náručí ma-
tek. Malá část dětí  „nordického vzezření“ 
je dána do německých rodin na převýchovu  
a většina dětí je usmrcena výfukovými plyny 
v autech, která je od matek odvážela. Ženy 
jsou dány do koncentračního tábora Raven-
sbrück. Kdo viděl prstíčky dětí, škrábajících 
ve smrtelném zápasu na skla vražedných aut, 
nikdy nezapomene!

Ve filmu jsou tak jímavé obrazy, že člově-
ku je, jako by sledoval antickou tragédii. Ob-
rovská sněhová pláň, po které s hrůzou kráčí 
muž z Lidic, který ušel masakru tím, že byl ve 
vězení. Nad touto postavou se klene studené 
zimní nebe a stopy jdou prázdným prosto-
rem, kde kdysi ležely Lidice a kde nyní nena-
chází nic - to je monumentální obraz zkázy 
všeho - domova i lidí.

Takový je fascinující film Lidice.  
Dana Jarošová

Činnost Klubu 
seniorů v Broumově

Program na 4. čtvrtletí 2011
25. října:  Přednáška paní Mgr. Naima-

nové na téma „Kam jsem to dal(a) hlavu?“
Paní magistra je odbornicí na paměť. Po-

může nám otázku řešit. Sejdeme se v novém 
kině ve 14,00 hodin.

15. listopadu: „Čtení o Broumovsku“ si 
pro nás připraví ředitel broumovské knihov-
ny pan PhDr. Jan Meier opět v novém kině ve 
14,00 hodin.

6. prosince: Předvánoční posezení s pro-
gramem a pohoštěním v jídelně podniku 
Veba od 15,00 do 19,00 hodin.  Akce je pouze 
pro členy Klubu seniorů. Program připraví 
ZUŠ. Přihlášky a poplatek se bude vybírat 
při akci 15. listopadu.

Těšíme se, že se v hojném počtu přijdete 
poučit a pobavit.

Výbor Klubu seniorů

Poděkování
pana Güntera Krafta, starosty
z Braunau v SRN
Pan starosta Kraft by chtěl pro-

střednictvím našich novin poděkovat 
organizátorům Setkání starostů Brou-
mov/Braunau. 

Ve svém e-mailu píše: „Ještě jednou 
moc díků za úspěšnou akci a za vřelé 
přivítání. Totéž  vyřiďte také panu sta-
rostovi  Milanu Kotrncovi“. 

Rádi zveřejňujeme a těšíme se na 
další spolupráci.

Rozšíření silnice 
na Pasa 
přinese novou kvalitu 
při cestách do Broumova

  V roce 2013 bude realizována jedna  
z nejdůležitějších staveb dopravní infra-
struktury v regionu Broumovského výběž-
ku:  Rozšíření silnice II/303 o stoupací pru-
hy na Pasa. V současné době je celá akce ve 
stádiu projektové přípravy. První část bude 
provedena v roce 2012,   finální etapa pak  
v roce 2013. Celkem se jedná o silniční stavbu 
dlouhou přibližně 4 kilometry v úseku mezi 
obcemi Pěkov a Jetřichov. Finanční náklady 
ve výši 153 000 000 korun budou hrazeny  
z prostředků EU. 

„Jako Broumovák jsem samozřejmě 
vždycky vnímal  nejen genia loci města  
a celého Broumovského výběžku, ale i jeho 
určitou  geografickou odlehlost a problema-
tické silniční spojení. Silnice v lokalitě Pasa 
mohla pochopitelně dobře sloužit našim 
předkům, ale v současné dynamické době se 
stávala brzdou dalšího rozvoje oblasti. Použi-
ji-li přirovnání, je to příliš těsná tepna, kterou 
se jen s obtížemi dá přivádět dostatek okys-
ličené krve potřebné pro vzrůstající nároky 
turismu, aktivit místních firem a podnikatelů 
apod. Nevyhovující komunikace stěžuje život 
všem, kdo zde bydlí či pracují. Její rozšíření 
o stoupací pruhy v nejproblematičtější části 
bude znamenat novou kvalitu  pro každého 
při cestách do Broumova. Přispěje to jistě  
k větší bezpečnosti účastníků silničního  pro-
vozu, doprava se stane plynulejší a efektiv-
nější. Osobně mě hned ze dvou důvodů velmi 
těší, že stavba bude realizována z evropských 
zdrojů. Posiluje to moje přesvědčení, že mís-
to naší země v evropských strukturách je 
správnou věcí, jež přináší mnoho pozitivní-
ho pro rozvoj  konkrétních lokalit, pro kte-
ré  v domácí české pokladně často scházely 
adekvátní finanční prostředky. Zároveň se 
jedná o další důkaz   úspěšnosti Královéhra-
deckého kraje  při čerpání peněz z prostředků 
Evropské unie“ říká hejtman Královéhradec-
kého kraje Bc. Lubomír Franc.                 -r-



broumovské noviny 9 (2011), strana 12

Vlčí rokle
Rozsáhlé Adršpašsko-teplické skály ve 

svém celistvém oválu o ploše zhruba 20 km2 

jsou nejrozsáhlejším skalním komplexem 
nejen u nás, ale i v celé střední Evropě. Po 
zásluze byla živá i neživá složka zdejší příro-
dy již dávno hodnocena jako nesmírně vzác-
ná a mimořádně hodnotná, především pro 
úžasnou divokost, členitost a pestrost svých 
skalních terénů. Od počátku 18. století byla 
zdejší skalní krajina studována a obdivně po-
pisována tehdejšími vědci i umělci, později 
navštěvována i propagátory rozvíjejícího se 
turismu. Dnes se oba turistické prohlídkové 
okruhy Adršpašským skalním městem a Tep-
lických skalním městem staly místy s největší 
frekvencí turistické návštěvnosti. 

Při uplatnění procesu mechanického 
a často i chemického zvětrávání původně 
celistvého skalního masívu, řícením a aku-
mulací skalních bloků, odnosem zvětralin, 
částečně i vodní a větrnou erozí v průběhu 
milionů let byly původně souvislé masívy 
kvádrových pískovců přemodelovány na 
pestrou škálu jak povrchových, tak i pod-
zemních tvarů pseudokrasové modelace.  
V původně celistvých pískovcových ploši-
nách vznikla pestrá škála kaňonů, soutěsek 
a rozsedlin oddělujících ještě dále pestře 
modelované rozvodní plošiny, skalní hřbety, 
skalní pilíře i samostatné skalní věže. Dále 
však také i jeskyně a propasti, různé skalní 
perforace, dutiny, výklenky apod. Tak obrov-
skou pestrost a různorodost této povrchové  
i podzemní modelace umožňuje i různá odol-
nost pískovcových vrstev vůči rozrušujícím 
účinkům povětrnostních vlivů při vzniku až 
pitoreskních skalních útvarů. V místě s nej-
větším uplatněním těchto modelačních pro-
cesů pak vznikla skalní města, ve kterých je 
skalní masív přemodelován až ve výškovém 
rozpětí přes 100 metrů (např. v Adršpašském 
skalním městě).

K významným a krajinářsky velmi za-
jímavým terénním tvarům skalních měst 
jsou rokle a kaňony, které svým na délku se 
táhnoucím zahloubením terén výrazně čle-
ní. V oblasti Adršpašsko-teplických zcela 
mimořádné postavení zaujímá Vlčí rokle. 
Svojí délkou téměř 7 kilometrů je nejdelší 
roklí ze všech zdejších skalních oblastí a je 
významná tím, že svým průběhem dělí celý 
masív Adršpašsko-teplických skal na dvě sa-
mostatné geomorfologické části. Její průběh 
je současně jižní hranicí Adršpašských skal  
a také severní hranicí poněkud rozsáhlejších 
Teplických skal. Z obou stran je rokle lemo-
vána vysokým a příkrým skalním okrajem. 
Celou délkou rokle vede vyznačená turistická 
cesta, která je využívaná jako spojnice obou 
průvodcovských skalních okruhů. Přesto zů-
stává Vlčí rokle klidným a málo narušeným 

koutem zdejší přírody. Les, většinou zdravě 
smíšený, sestupuje ze svahů okolních pís-
kovcových plošin až ke dnu rokle. Lze tady 
dobře rozpoznat a vysledovat, co znamená 
teplotní inverze skalního města, v jejíž pů-
sobnosti v nejnižších polohách rokle rostou 
chladnomilné rostliny, které doprovázejí 
chladnomilné druhy drobných živočichů. 
Nezvyklým opakem se na výše položených  
a sluncem více prohřátých okrajích rokle  
a skal vyskytují teplomilné druhy. V málo na-
vštěvovaném a v klidu ponechaném prostře-
dí a za  situací, kdy po temenech okolních pís-
kovcových plošin v místech dostupných pro 
těžební techniku probíhá lesní hospodaření 
včetně těžby dřeva, se právě v rokli uchovává 
mnoho vzácných a chráněných druhů rostlin 
i živočichů, např. i porosty vonného rojovní-
ku bahenního. V podmáčeném dnu Vlčí rokle 
a navazujících vlhkých stržích  a roklinách se 
lze seznámit i s největší škálou zdejších boha-
tých mechorostů a lišejníků.

Velmi pozoruhodné jsou i geologické  
a geomorfologické poměry Vlčí rokle a celá 
řada zdejších zajímavých jevů a situací by 
stála za vysvětlení. Je známo, že celý nepra-
videlně lomený průběh rokle je vázán na 
systém tektonických (zlomových) poruch, 
z nichž ty pro vývoj rokle důležité mají směr 
SZ-JV, ty podružnější pak k němu kolmý 
směr. Proto se rokle nahrubo táhne od zápa-
du (SZ) k východu (JV) se spádem v uvede-
ném směru. Původně byla rokle zřejmě pro-
tékaná jedním souvislým tokem od pramene 
v blízkosti bývalé samoty Kalousy až po vyús-
tění do dnešní řeky Metuje na Střmenském 
Podhradí. Ale silněji postupující zpětná ero-
ze působící v hustě načleněném terénu Adr-
špašského skalního města dosáhla toho, že 
horní tok z Vlčí rokle byl načepován a stržen 
do nového systému odvodnění ve směru k se-
veru. Tomuto jevu se říká „říční pirátství“ –  
a tok nejsvrchnější části Vlčí rokle je po-
kládán za pramennou část řeky Metuje. 
Dnešním provozem jezírka jako turistickou 
atrakcí Adršpašských skal jsou přímé sto-
py po popsaném přírodním jevu smazány  
a dosažení pravdivých podkladů a případně 
i stanovení přibližné doby této události by 
vyžadovalo geomorfologickou studii včetně 
výkopu sond v sedimentech rokle v místech 
nad i pod dnešním jezírkem.  

V krátkém úseku pod jezírkem je hori-
zontální dno pokračující rokle vyplněno jen 
rašeliništěm bez viditelného toku, ale již záhy 
se stružky vody objevují a jejich spojený tok 
je rychle posilován průsakem i bočními příto-
ky. Tento tok pak pod jménem Teplický nebo 
také Vlčí potok větší část Vlčí rokle odvodňu-
je až ke svému splynutí s Metují. 

 Takto zajímavých a dosud i hodně záhad-
ných míst je ve Vlčí rokli daleko více, ale pří-
roda svoje tajemství ráda skrývá a nevydává 
je snadno.        J. Kopecký

NADĚJE 
je také Centrum 
sociálních služeb 
v Broumově

Tentokrát o tom, jak       
budeme jezdit na kole 

nebo chodit pěšky, a také 
o tom, že s námi můžete        

i vy!
A to proto, že 1. října se opět rozběhne 

tzv. Rotopedtours  a Pěškotours, akce kterou 
již pátým rokem vyhlásila Národní síť podpo-
ry zdraví, o.s. . Je to vlastně dárek seniorům 
k jejich mezinárodnímu Dni seniorů 1. října. 
Přihlásit se může každý, komu je 60+ a má 
chuť pro své zdraví něco udělat.

Celý měsíc ( od 1. do 30. října 2011 ) bu-
deme jezdit na rotopedu nebo podobných 
šlapadlech a kdo ho nemá a chce se trochu 
rozpohybovat, může chodit pěšky. Není tře-
ba chodit dlouhé štreky nebo jezdit dlouhé 
hodiny – každý dle svých možností. Počítá se 
každý metr, neboť nakonec se všechny vzdá-
lenosti sečtou. A protože se nebude jezdit  
a chodit jenom v Broumově, ale i v mnoha 
jiných městech, kde jsou aktivní senioři, spo-
lečně třeba objedeme svět!

Vítězem se stane každý! Tím, že překo-
ná sám sebe a vytrvá, zlepší se mu kondice, 
pocítí to na svém zdraví. Akci potom zakon-
číme společným posezením (samozřejmě i s 
vámi!), besedou o zdraví a jistě i s nějakou 
odměnou pro účastníky.

A jak se můžete zapojit i vy? Kdo má pří-
stup na internet, může se přihlásit sám na 
www.nspz.cz nebo se připojit k nám, účast-
níkům z Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov. Když nás navštívíte v domově pro 
seniory ( Jiráskova 193 ) nebo v kanceláři pe-
čovatelské služby ( Dělnické domy 84 ), do-
stanete tabulku pro zaznamenávání denních 
vzdáleností, kterou na konci měsíce ode-
vzdáte tamtéž. Údaje pak odešleme za celý 
Broumov, a tím se také dozvíme, kam jsme 
společně z Broumova dojeli.

Již v tuto chvíli mohu říci, že takto spo-
lečně začít se rozhodně vyplatí. Jezdci, kteří 
začali v minulých letech v domově pro senio-
ry, ještě neskončili. Jezdí pravidelně, někteří 
opravdu denně po celý rok a na jejich kondici 
je to znát.

Loni jsme společně dojeli z Broumova do 
Domažlic. Kam to bude letos? Uvidíme – při-
pojte se k nám!

Ing. Milada Kubalíková
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Vlčí rokle ve fotografiích Oldřicha Jenky
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Ze Svatováclavské slavnosti:
Slavnostní průvod a jarmark na náměstí a  vystoupení 
Stěnavanu při příležitosti otevření kostela sv. Ducha
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Tip na víkend:
Karlov a Hejšovina
Konec léta a začátek podzimu, to je 

právě vhodná doba navštívit naše sousedy  
v Karlově, v Polsku. V poslední době se právě 
tato oblast velmi mění – vládne zde čilý sta-
vební ruch. Poláci velmi intenzivně investují 
finanční prostředky, pravděpodobně i  z ev-
ropských fondů, na zvelebení této turisticky 
atraktivních oblastí.

A právě do těchto míst to je pro nás jak na 
kole, tak i autem skutečně jen kousek.

Překročíte hranice v Otovicích a již po 
pár stovkách metrů v polském Tlumačově za-
bočíte doprava na Radkov a odtud po mnoha 
serpentinách nahoru do Karlova. Zde je nut-
né jet skutečně opatrně, protože se vám může 
stát, že v polovině cesty potkáte parní válec 
nebo na jiný rozměrný silniční stroj.  Již při 
vjezdu do obce Karlova na vás dýchne nád-
herná krajina – přímo panenská příroda.

Už na začátku obce jdou vidět její pro-
měny.  Vznikla zde spousta odstavných par-
kovišť, takže není problém zaparkovat, ale  
i stravovacích zařízení a obchůdků pro turis-
ty. Vaše děti určitě potěší nedaleko otevřený 
dinopark.  V zábavném parku  najdete na plo-
še 8300 m2 30 modelů prehistorických zvířat.  
Navštívit jej ještě můžete do 30. října, každý 
den od 9 ho 18 hodin. Děti do 4 let mají vstup 
zdarma, vstupné pro dospělé je 8 zlotých, tj. 
cca 48 Kč. Návštěva skutečné stojí za to. A 
ještě něco – popisky u jednotlivých modelů 
zvířat jsou také v češtině!

No, a když už budete v Karlově, je to jen 
skok  na Hejšovinu.  Až se budete vracet, ne-
zapomeňte zajet do centra Radkova, abyste si 
mohli prohlédnout pěkně opravené náměstí 
a domy. Jste-li na kole, můžete se do Brou-
mova vrátit přes Zalew a ve Studené Vodě 
překročit státní hranici.  I průjezd Božanova 
nyní stojí za to, uvidíte, co vše se v této obci  
v poslední době změnilo – nový povrch silni-
ce, pěkně opravený kostel a také pěkná ná-
ves. Vesnice jako malovaná!          Petr Cirkl

Foto Radek Otte



Mykologické 
okénko

Úplněk rozhodnul?
Na konci srpna a začátkem září se vý-

skyt hub téměř zastavil, sdělil mi telefonicky 
předseda mykologického kroužku Václav 
Fatka. Rostly jen sporadicky lišky, kozáci, 
modráci, občas nějaký hřib. O úspěšnosti 
sezony měl rozhodnout úplněk v pondělí 12. 
září. Zda tomu tak skutečně bylo, jste určitě 
zjistili sami ( psáno před úplňkem ).

Houbařské výstavy
Naši mykologové vystavovali  na dvou 

úspěšných akcích – během Rožmitálského 
jarmarku bylo vystaveno celkem 110 druhů 
hub, úspěšnou akcí byla i velká výstava hub v 
rámci třídenní květinové výstavy v Teplicích 
nad Metují. Účastníci mohli zhlédnout nejen 
130 druhů hub z Broumovska, ale také vy-
slechnout několik fundovaných mykologic-
kých  přednášek.

Téměř dvě tuny 
černých skládek
Do našich lesů nechodí jen houbaři, ale 

také prasata. Nemám tím na mysli divočáky, 
ale naše spoluobčany, kteří do naší chráněné 
krajinné oblasti odnáší pet lahve, staré gau-
če, elektrospotřebiče, kabelky, ale také třeba 
celou obývací stěnu. Členové mykologického 
kroužku nasbírali 1750 kg  odpadu. Poděko-
vání patří nejen jim, ale také firmě Rumpold, 
která  odpad bezplatně zlikvidovala.

Zavírání lesa
Všichni milovníci lesa jsou zváni v sobo-

tu 22. října v 10.00 na vlakovou zastávku do 
Hynčic, kde bude sraz účastníků tradiční-
ho Zavírání lesa – aktivní zakončení letošní 
houbařské sezony.

Připravuje Milan Kulhánek
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Houby!
Již mnohokráte v minulosti napsaly Broumovské noviny, ale i bývalý Broumovský 

zpravodaj o činnosti broumovských mykologů. O jejich výstavách, besedách, srazech, 
setkáních s panem ing. Jiřím Baierem a dalších akcích. Což je vždy spojeno a manželi 
Zdenou a Václavem Fatkovými. Naposledy v minulém čísle BN o besedě v restauraci 
REGINA. Mimo těchto větších akcích ale probíhají také menší. Já jsem fotograficky 
zachytil výstavu hub s manželi Fatkovými na jarmarku v Rožmitále. To není zas tak 
úplně náhoda. Protože se museli vystěhovat z Husovy ulice, kde dosud bydleli, a Brou-
mov nenašel pro Fatkovy vhodné ubytování, ani vhodné místo pro jejich mykologickou 
poradnu. A tak si našli útočiště na dolním konci Rožmitálu. A na jarmarku v Rožmitále 
si jejich výstavku prohlédlo opět něco zapálených i svátečních houbařů. Budete-li si 
chtít zkonzultovat své houbařské úlovky, nezapomeňte, Fatkovi, dolní Rožmitál u 
kravína.                                                                                         Antonín Kohl,      foto Antonín Kohl
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Firma je z 85 procent závislá na export-
ních zakázkách, a musí tedy čelit stále posi-
lující české koruně. Z toho důvodu se vedle 
rozšiřování na nové trhy neustále zabývá 
efektivitou výroby a produktivitou práce. 
„V letošním roce firma investuje více než 14 
mil. Kč především do energeticky úsporných 
opatření a nových technologií zvyšujících 
maximální využívání vlastností strojů. Mělo 
by nám to umožnit zvyšovat naši konkuren-
ceschopnost i přes posilující korunu,“ infor-
muje Jan Školník.

HOBRA předpokládá, že udrží mini-
málně v letošním roce tento trend a docílí 
rekordních tržeb i hospodářských výsledků. 
Zároveň se připravuje na možné turbulence 
na trzích a ty se skutečně dají předpokládat. 
„Musíme být připraveni flexibilně reago-
vat na propad zakázek, který očekáváme  
v příštím roce. Ten spojujeme s ekonomic-
kým ochlazením a zároveň s ukončením jed-
noho z významných projektů realizovaných v 
posledních třech letech,“ říká jednatel firmy  
a připomíná, že přesto neočekává snižová-
ní počtu kmenových zaměstnanců. „Máme 
skvělé lidi, kteří pochopili, že musíme umět 
pružně reagovat na změny a jsou připraveni 
s námi nutné změny realizovat,“ dodává Jan 
Školník.

Společnost se také aktivně zapojuje do 
zvyšování kvality života v regionu. Letos 
podpořila projekty v oblasti kultury, spor-
tu a společenského života finanční částkou  
v řádu stovek tisíc korun.HOBRA – Školník 
s.r.o. je členem Podnikatelského klubu Brou-
movska, jehož cílem je rozvoj a kultivace 
podnikatelského prostředí v regionu a snaha 
o vytváření podmínek vhodných k podnikání 
v budoucnosti. 

Foto: Zařízení Candecol 5a společnosti 
HOBRA – Školník a Tradiční filtrační desky 
firmy HOBRA – Školník

O firmě:
Broumovská firma HOBRA – Školník 

s.r.o. navázala v roce 1998 na tradici závodu 
založeného v Broumově pod názvem HOB-
RA ve třicátých letech 20. století. Firma dnes 
zaměstnává 55 zaměstnanců s ročními tržba-

mi okolo 135 mil. Kč. Výrobky, kterými jsou 
filtrační materiály a zařízení a žáruvzdorné 
izolace, dodává do 40 zemí světa. Vývoz se 
na výsledcích firmy podílí 80-90%. Cílem 
firmy je dodávat špičková řešení v oblastech 
kapalinové filtrace a separace a v oblasti vy-
sokoteplotní a žáruvzdorné izolace. Vize fir-
my je postavena na pěti pilířích. Lidech, kteří 
ve firmě pracují, zákaznících a partnerech, 

Broumovská HOBRA 
zažívá dobrý rok a investuje

Společnost HOBRA – Školník s.r.o. s hlavním závodem v 
Broumově vykázala za prvních devět měsíců letošního roku 
tržby ve výši 100 mil. Kč, což je o 10% více než v loňském re-
kordním roce. „Na tomto dobrém výsledku se podílí přede-
vším vývoj exportu do západní Evropy a Severní Ameriky a 
pozitivní vývoj v některých odvětvích,“ řekl k tomuto výsledku 
jednatel společnosti Jan Školník. 

inovativních produktech, rentabilitě a zis-
kovosti a v neposlední řadě na odpovědném 
přístupu k okolnímu prostředí.

Pro bližší informace kontaktujte: 
Ing. Ondřej Pavlínek, pavlinek.ondrej@

hobra.cz, +420 491 580 111, www.hobra.cz
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Výstava o historii 
výroby hodin
Začátkem měsíce září byla ve výstavní 

síni Muzea Broumovska zahájena výstava 
s názvem Historie hodinářského průmyslu 
na Broumovsku. Ve čtvrtek 22. září se zde 
pak uskutečnilo setkání pozvaných hostů,  
z nichž se většina na realizaci výstavy urči-
tým způsobem podílela. 

Přítomné přivítal ředitel muzea Karel 
Franze, který ve stručnosti shrnul spletitou 
historii broumovské pobočky hodinářské fir-
my Gustav Becker. Poté předal slovo zástup-
kyni druhé pořadatelské instituce - ředitelce 
Státního okresního archivu v Náchodě Lydii 
Baštecké. Ta především vyzdvihla velký klad 
spolupráce archivu a muzea. Díky ní mohou 
návštěvníci výstavy obdivovat nejen histo-
rické hodiny v podobě kapesní, budíkové, 
nástěnné, stolní, skříňové a podlahové, ale 
i dochované archivní dokumenty, jako jsou 
např. stavební plány továrních budov, tech-
nická dokumentace k vyráběným hodinám či 
staré katalogy hodin. 

Na setkání přišli také mnozí z těch, kte-
ří během doby, kdy se výstava připravovala, 
reagovali na výzvu broumovského muzea  
a nabídli k vystavení hodiny, jež mají doma. 
Přítomen byl i hodinář a vášnivý beckerolog 
Adam Mroziuk z polských Świebodzic, dří-
vějšího slezského Freiburgu, kde v roce 1850 
Gustav Becker svůj závod na výrobu hodin 
založil. Pan Mroziuk je v kontaktu s rodinou 
Beckerových potomků a účastníkům setkání 
tlumočil jejich pozdravy i poděkování za zá-
jem o práci jejich předka. 

Výstava bude v Muzeu Broumovska ote-
vřena až do 30. října, denně kromě pondělí, 
od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin.
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TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY

 (Tucet knižních novinek)
Irena Obermannová: Tajná kniha
Hrdinka románu se nečekaně zamiluje 

do staršího muže – Největšího Čecha – slav-
ného dramatika s plicní chorobou.

Jiří Bílek: Kyselá těšínská jablíčka
Kniha literatury faktu líčí českosloven-

sko-polské konflikty o Těšínsko v letech 
1919, 1938 a 1945. 

Martina Z. Svobodová: Smích a pláč 
Afriky

Cestopis osobitě pojednává o roční cestě 
napříč Afrikou, při níž autorka v terénním 
voze projela 26 států. 

Šolom Alejchem: Šumař na střeše a 
jiné povídky

Povídky z tzv. Oblasti židovského 
osídlení na Ukrajině. Předloha známého 
muzikálu.

Barbara Kingsooverová: Lakuna
Hrdina románu, který se odehrává v 

dramatické první polovině 20. století, je 
zasažen a postižen událostmi doby a stává se 
celoživotním cizincem.

Joseph Sheridan Le Fanu: V temném 
zrcadle

Kniha povídek klasika světového hororu 
(1814 – 1873). 

Ron Rash: Serena – Když žena touží po 
moci

Dramatický psychologický román z ame-
rického venkova. Mladá žena založí s manže-
lem v horách dřevařský podnik. Ačkoli je zde 
nováčkem, v tvrdosti si s ním, ani s místními, 
nezadá. 

Katarina Mazetti: Chlápek od vedlejší-
ho hrobu

Hlavními postavami románu jsou kni-
hovnice a statkář, osamělí a váhaví třicátníci. 
K jejich netradičnímu seznámení dochází na 
hřbitově malého italského města. 

Dmitrij Alexejevič Gluchovskij: Metro 
2033. Metro 2034.

Dva díly fantastického katastrofického 
příběhu z moskevského metra, kde lidé pře-
žívají po jaderné válce. V každé stanici žije 
komunita s osobitými zvyky. 

Pavel Kovář: Miroslav Plzák osobně 
Kniha složená ze vzpomínek – často in-

timních – a výroků známého psychiatra a 
literáta. 

David Alderton: Pes na míru
Obsáhlý atlas plemen psů pomáhá při 

výběru psa podle účelu a možností chovatele. 
Katarína Gillerová-Brezníková: Miluj 

mě navždy
Na začátku románu potká mladá, vdaná 

žena svou dávnou lásku. Druhý den se dozví, 
že muž se v noci zavraždil. Rozhodne se zjis-
tit, co ho k činu vedlo. 

Nový román 
Strážci Ďáblovy bible

 Kodex gigas, neboli „Ďáblova bible“, je 
zřejmě největší a nejproslulejší rukopisnou 
knihou světa. Vznikla ve 13. století v klášteře 
v Podlažicích a po cestě několika knihovna-
mi a sbírkami nakonec po Třicetileté válce 
skončila v Královské knihovně ve Stockhol-
mu. Téměř dvě století byla uložena v klášte-
ře v Broumově. Její vystavení v Praze před 
čtyřmi lety podnítilo vznik několika odbor-
ných i beletristických knih (např. TV seriál 
a následnou knihu Ďáblova lest). K tvorbě 
historického dobrodružného románu s ná-
zvem Ďáblova bible přivedla i německého 
spisovatele historických románů Richarda 
Dübella (1962). Kniha v originále i v českém 
překladu vyšla v roce 2007. Přeložena byla do 
deseti jazyků. 

V brněnském nakladatelství MOBA vyšlo 
nyní s názvem Strážci Ďáblovy bible (přel. 
Libuše Sedláčková, 559 s.) její pokračování. 
Jestliže děj první knihy probíhá na ose Podla-
žice – Španělsko – Vatikán – Vídeň – Praha – 
Broumov, pak v druhém svazku je Broumov 
a jeho okolí dějištěm uzlových míst zápletky. 
Příběh zavádí do časů zdejšího působení 
opata Wolfganga Selendera z Prošovic, jed-
né z ústředních postav děje, a mj. barvitě líčí 
nepokoje, jež se v té době odehrávaly mezi 
katolickým klášterem a protestantskými 
měšťany.

Spisovatel pečlivě studoval historické 
údaje a reálie k příběhu, několik dní proto 
pobýval i v Broumově. S historickými fakty 
však v knihách nakládá velmi volně (snad 
až svévolně). O tom, že zná Broumov, svěd-
čí líčení útěku mnichů z kláštera příkopem 
pod mostem vedoucím do zahrady. Jejich 
směřování přes Ruprechtice do Stárkova je 
však z říše fantazie. Opata Selendera nene-
chává zemřít na faře v Domašově u Brna,jak 
tomu skutečně bylo, ale posílá ho přes Alpy 
zahynout v římské Tibeře. Smyšlený je samo-
zřejmě i vlastní příběh slavné knihy. V závěru 
autor některé beletristické prohřešky proti 
realitě uvádí na pravou míru. Zmiňuje se  
i o Selenderovi – jeho skutečnou smrt nechá-
vá bez povšimnutí, zato však upozorňuje, 
že podle tradice měl pocházet z bavorského 
Řezna a nikoli z „Proskovic“, jak se běžně 
uvádí. 

Pokud měl autor nastudované reálie pří-
běhu, neplatí to už o jeho překladatelce. Kro-
mě místy až komicky toporně přeložených 
vět se dopouští omylů právě v reáliích (např. 
u Karlova mostu „mostní věž“ místo zave-
deného „mostecká“ atd.). Názvy Broumov, 
Brno, Pernštejn apod. uvádí v českém tvaru. 
Místo Hynčic, Ruprechtic, Teplic nad Metu-
jí či Stárkova však v textu nacházíme jejich 
německé ekvivalenty, použité v originálu ro-
mánu, a česká jména jsou uvedena ve vysvět-
livce. Ruppersdorf, dnešní Ruprechtice, při-

tom uvádí jako „Roupov v okrese Plzeň-jih“. 
(Mniši tedy v překladu utíkají do Hynčic, 
odtud si odskočí k Plzni a další den pokračují 
ke Stárkovu...) Podobně, místo obvyklého „z 
Prošovic“, uvádí přídomek broumovského 
opata „z Proskovic“. 

Strážce Ďáblovy bible je nutné přijímat 
jako historický, trochu fantastický, dobro-
družný a milostný román. Někoho může 
dojmout bezelstná láska mladé Alexandry, ji-
ného znechutit líčení krutostí a sadistického 
sexu. Tak, jak hromadou mrtvol v broumov-
ském klášteře končí předchozí kniha, hro-
madou dalších – tentokrát trpaslíků ze dvora 
císaře Rudolfa  – druhá kniha začíná. Další 
mrtví záhy přibudou v broumovském kláš-
teře. Kniha zajisté není učebnicí dějepisu. 
Nás však přesto může zaujmout plastickým 
a barvitým líčením atmosféry v Broumově let 
1617 a 1618 i zajímavým pokusem o vykres-
lení psychologie proslule tvrdého rekatolizá-
tora Selendera.          Jan Meier

Organizační výbor 
12. Dnů poezie  v Broumově 

a zúčastnění autoři
vás srdečně zvou  na zahájení 

12. dnů poezie 
Autorské  čtení  

básnířek a básníků
 z Polska,  Čech i Moravy
Na prahu podzimu

si můžete vyslechnout

v pátek 21. října 2011 
od 17 hodin v Kreslírně 
klášterního gymnázia 

v Broumově
12. Dny poezie 

podpořilo město Broumov 
a Agentura pro rozvoj Broumovska.

Jsou součástí Uměleckého maratónu 
Střediska východočeských spisovatelů.

Dětské oddělení
Městské knihovny v Broumově
vyhlašuje v těchto dnech 
výtvarnou soutěž 
na téma „Barevný říjen“. 
Své výtvory mohou děti nosit do 

konce října 2011 přímo do dětské-
ho oddělení. 

Každý malý výtvarník bude od-
měněn drobnými upomínkovými 
předměty.                                     (Meš)
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Farmářské trhy 
v Broumově na náměstí pokračují

V tomto roce se na broumovském ná-
městí uskutečnily první Farmářské trhy.  
Z počátku prodejců nebylo mnoho, ale další 
se postupně přidávají.

Velmi oblíbeným se stal prodejce pečiva 
z Bohuslavic. Již půl hodiny před jeho pří-
jezdem na náměstí čekají lidé, kteří si chtějí 
koupit jeho žitný chléb, housky, ale také růz-
né buchty a koláče. Když posledně nepřijel 
z důvodu, že se mu porouchala pec, mnoho 
zákaznic bylo zklamáno.

Velmi oblíbený je také stánek s mléčnými 
výrobky (prodejci přijíždějí až ze Slovenska),  
kde je možno zakoupit žinčici, kozí a ovčí 
sýry, ale i další mléčné produkty. Na trhu 
zde je možné zakoupit také ovoce a zeleninu, 
masné výroky, ale bohužel i čokoládové bon-
bóny. A právě toto zboží bylo cílem kritiky 
některých broumovských občanů. Nakonec 
jsme však zjistili, že se tyto výrobky prodáva-
ly i na jiných farmářských trzích.

Stánků na trzích stále ještě není tolik, 
aby byli kupující spokojeni. Věříme, že se or-
ganizátorovi těchto trhů podaří získat další 
prodejce, a tím rozšířit prodávaný sortiment. 
Další prodej se uskuteční 10. října.

Petr Cirkl

Nepřehlédli jste 
prodejnu elektro?
Není to tak dávno, kdy v ulici Generála 

Svobody byla zrušena  prodejna E-MIX pana 
Kolinkeho.  Určitě i vy potřebujete občas 
koupit nějaký kabel, vypínač, různé žárovky 
nebo třeba pájecí očka do pájky. I já patřím 
mezi takové zákazníky.  Kam tedy jít, když 
tento sortiment se málo kde prodává.

Mám pro vás odpověď – zajděte do pro-
dejny ELMON na Kostelním náměstí č. 80  
u ZŠ Hradební. 

K mému překvapení jsem tam také našel 
i pana Kolinkeho. Prodejna, kde skutečně 
najdete vše, co potřebujete k opravě elektro-
instalace, různé komponenty elektro – voda 
– topení – plyn. Prostě samé potřebné věci. 

Důležité je, že vám tam poradí co a jak. 
Co zrovna nemají na skladě, vám rádi ob-
jednají a velmi brzy dodají. Vyzkoušejte to  
a uvidíte.  Mám s touto prodejnou dobré zku-
šenosti a to je pro zákazníka to nejlepší.

Petr Cirkl

Memoriál 
Jiřího Šály
V pátek 9. září 2011 se uskutečnil další 

ročník memoriálu Jiřího Šály – cyklovýlet 
pořádaný a. s. VEBA Broumov. Cyklovýlet 
pro zaměstnance VEBY a jejich rodinné pří-
slušníky se těší již řadu let velké oblibě mezi 

pracovníky VEBY. Letos se této akce zúčast-
nilo 164 amatérských cyklistů.  

Délka celé trasy byla 40,9 km, celkové 
převýšení 592 m, časová náročnost výletu či-
nila 2 hodiny 17 minut.

Ve 14 hodin akci odstartoval pan ředitel 
Roman Jirman. S organizačními záležitost-
mi a trasou byli účastníci seznámeni panem 
Jiřím Vévodou.

Trasa vedla z Broumova (start v parku 
hotelu VEBA), poté směrem k Polákovým 
domům, Rožmitál, Benešov, Janovičky. Zde 
byla malá občerstvovací přestávka. Na Ja-
novičkách účastníci výletu překročili státní 
hranici a jeli dále směrem na polské Swier-
ki, Dworki, Krajanow, Sokolici, Wlodowice  
a Tlumaczow. V Tlumaczowě poté překro-
čili hranici a jeli přes Otovice zpět do hotelu 
VEBA v Broumově.

V parku hotelu VEBA je čekalo občerst-
vení a poté taneční diskotéka. 

Pozitivní na celé této akci je, že rok od 
roku přibývá účastníků. Je vidět, že tento cy-
klovýlet se stal velmi populárním. Mnozí se 
již těší na další ročník tohoto memoriálu.

Součástí večerního programu bylo také 
vyhodnocení tenisového turnaje generálního 
ředitele a.s. VEBY. Na 1. místě v kategorii 
mužů se umístil pan Jan Strelec z olivětínské 
VEBY, v kategorii žen byla první paní Adelá 
Škvrnová z dceřiné společnosti Papillons.

Díky za uspořádání závodu patří vede-
ní akciové společnosti. Velký dík také patří 
všem pořadatelům a celému týmu pracovní-
ků VEBY, kteří se starali celý večer o občer-
stvení všech zúčastněných. O půlnoci, kdy 
skončila diskotéka, se všichni jen neradi roz-
cházeli domů. Určitě si jistě ten den všichni 
užili jak cyklistiky, tak i příjemného večerní 
posezení v parku hotelu VEBA.

Petr Cirkl

Kopaná
2. 10. 2011 v 16,00 hraje Broumov 
s Olympií Hradec
16.1 0. již  v 15,30  Broumov – 
Lázně Bělohrad
30.1 0.   ve 14,30  Broumov – Kratonohy
Poslední podzimní zápas se hraje:
13. 11. ve 14,00  Broumov – Libčany
Mladší dorost a starší žáci:
22. 10 v 9,30 a v 11,15  Broumov – Jičín
                                       Broumov – Železnice
5. 11. v 9,30 a v 11,15  Broumov – 
Slávia Hradec Králové

Celostátní 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

i v Centru sociálních služeb 
Naděje Broumov
Asociace poskytovatelů sociálních služeb 

ČR a  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
vyhlašují již třetí ročník akce „Týden sociál-
ních služeb“.  V rámci tohoto týdne ve dnech  
10. - 16. 10. 2011 otevře své dveře široké ve-
řejnosti více než 2 000 poskytovatelů sociál-
ních služeb. 

Poskytovatelé sociálních služeb při této 
příležitosti chtějí ukázat veřejnosti, že kva-
lita a úroveň sociálních služeb zaznamenaly 
za poslední desetiletí znatelné změny. Chtějí 
upozornit veřejnost na důležitost a nepostra-
datelnost sociálních služeb v každé vyspělé 
společnosti, tedy i v České republice.

K této akci se ve středu 12. října 2011 
připojujeme i my, poskytovatelé sociálních 
služeb v Centru sociálních služeb Naděje 
Broumov, tedy zaměstnanci Domova pro 
seniory a Pečovatelské služby. Spolu s ostat-
ními poskytovateli sociálních služeb chceme 
jako jedno zrníčko v široké mozaice sociál-
ních služeb v České republice prezentovat 
skutečnost, že 

- sociální služby v České republice jsou 
kvalitní

- sociální služby v České republice pomá-
hají statisícům lidí 

- sociální služby v České republice zacho-
vávají lidskou důstojnost a soběstačnost

Tento den můžete všichni, koho proble-
matika sociálních služeb zajímá, využít příle-
žitost seznámit se s poskytovanými službami 
v CSSNB, s jejich kvalitou, zázemím, nabíd-
kou, ale i problémy a úskalími.

Ve středu 12. října 2011 v Domově pro 
seniory Vás budeme očekávat připrave-
ni zodpovědět Vaše dotazy a seznámit Vás  
s prostředím i s průběhem poskytovaných 
služeb.

Nezapomeňte tedy:
STŘEDA 12. 10. 2011
dopoledne 9 – 11 hod
odpoledne 13 – 16 hod
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
NADĚJE BROUMOV
Jiráskova 193
Více informací k celostátní akci na 
www. tyden-socialnich-sluzeb.cz
Ing. Milada Kubalíková
ředitelka CSSNB

Srdečně Vás zveme na Hubertovu jízdu,
která se koná 8. října 2011 v Jetřichově na louce za hájovnou. Začátek v 10 hodin.
Těší se na Vás Přátelé koní Jetřichov.
Večer od 20 hodin bude taneční zábava v Kulturním domě v Jetřichově. 
Hrají Slaveňáci a nebude chybět tradiční soud.
Případné dotazy na tel. 732 957 394
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V rámci projektu Tak jako Pat a Mat se 
v Broumově uskutečnil třetí ročník festivalu 
českých a rockových kapel 

ROCKSTOCK 2011
V sobotu 10. září 2011 proběhl v areálu 

Dětského hřistě v Broumově  3. ročník čes-
ko – polského rockového festivalu ROCKS-
TOCK. Hlavním pořadatelem celé akce bylo 
město Broumov ve spolupráci s MgA. Janem 
Holkem, technickým organizátorem akce.

Návštěvníkům festivalu zahrály polské 
kapely K.M.D. a ENER-ZA, ze zástupců 
z české strany vystoupily broumovští Bree 
– Free, Mud From Heaven, Iskejp, Kluci  
z Marmelády a pomyslnou třešničkou na 
dortu byla též broumovská kapela IMODI-
UM. Právě poslední jmenovaná kapela byla 
zaslouženým hřebem programu – už jen kvů-
li křtu svého nového klipu nikoho z poslucha-
čů nenechala stát v klidu. 

Organizátoři byli velmi potěšeni vysokou 
účastí a zájmem o tento rockový svátek z řad 
posluchačů, kterých v sobotu na Dětské hři-
ště přišlo přes 660. Díky projektu „Tak jako 
Pat a Mat“ se Rockstock letos uskutečnil již 
potřetí a Broumov se tak zase jednou mohl 
vlnit v rytmu kvalitního rocku.

Lucie Lesáková,  Město Broumov

Zprávičky 
z Masarykovy školičky
• 1. září 2011 jsme přivítali nové žáčky 

naší školy ve dvou prvních třídách. Děti, ro-
diče a ostatní členy doprovodu malých školá-
ků slavnostně pozdravila paní ředitelka Mgr. 
Vlasta Šrottová a pan místostarosta Kamil 
Slezák, který dětem předal sladkou medaili. 
Potom každého prvňáčka paní učitelky jed-
notlivě přivítaly a předaly mu pamětní list, 
slunečnici na krk a dáreček.

•  V pátek 9. září se někteří žáci 4. a 5. tříd 
účastnili Malé kopané, která se uskutečnila 
v Meziměstí. Naši malí fotbalisté obsadili 
krásné 3. místo. Gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci školy.

4. září zúčastnili prvního podzimního tur-
naje krajského přeboru mladších přípravek 
na umělé trávě v Trutnově. „Milan Pinkava, 
Matyáš Wolf, Vojta Rusin, Matyáš Lorenc, 
Lukáš Lorenc, Jan Hronovský a René Panen-
ka tu odehráli své první mistrovské utkání  
v modrobílém dresu Slovanu Broumov  
a já jim přeji hodně sportovních úspěchů,“ 
řekl po utkání jejich trenér Ivan Grim a do-
dal: „I když B mužstvo Broumova oba zá-
pasy prohrálo, všichni hráči na tento den 
budou jistě dlouho vzpomínat“. Dění na 
hřišti nejlépe dokumentuje upřímný dotaz 
jednoho z nováčků po prohraném utkání 
s Trutnovem 1:11: „Pane trenér, kdo vy-
hrál?“ „Čeká nás hodně práce, ale to je  
v této kategorii nejmladších fotbalistů sa-
mozřejmostí,“ usmíval se Ivan Grim. Rodi-
če, kteří by chtěli své děti přivést na trénink 
přípravky, dostanou informace od trenéra 
na emailové adrese ivan.grim@veba.cz nebo  
v uvedeném termínu mohou přijít rovnou na 
stadion do Broumova.

Fotbalový oddíl 
Slovanu Broumov 
zve kluky a holky 
do svých řad
Fotbalový oddíl Slovanu Broumov vy-

zývá kluky i holky, kteří by chtěli hrát fotbal  
v dresu Broumova, aby se připojili do kolek-
tivu svých vrstevníků.Tréninky pod vedením 
zkušených trenérů probíhají každé úterý  
a čtvrtek od 16:30 hodin na stadiónu Opo-
čenského v Broumově. Své první kontakty  
s míčem a s kolektivním sportem tu absolvují 
děti ve věku 5 - 7 let, což je pro začátek úspěš-
né kariéry optimální věk.

Mladí fotbalisté Broumova se v neděli 

Jarmark 
v Rožmitále
Místní skupina Červeného kříže Rožmi-

tál (má 18 členů) ve spolupráci s místními že-
nami uspořádala také v Rožmitále 20. srpna 
již druhý „Jarmark“. 

Když jsem procházel mezi stánky jarmar-
ku a „kioskem“ s občerstvením, vzpomínal 
jsem na mohutné a dobře organizované se-
tkání rožmitálských rodáků, na kterém se  
i grilovalo prasátko, na vynikající vystoupení 
dětí na zapůjčeném pódiu, a hlavně prostran-
ství plné lidí a lidiček, kteří nezapomněli ani 
na nejstarší obyvatele obce, aby jim zde pře-
dali kytičku a nějakou upomínku.

Nyní bylo účastníků mnohem méně, 
napečené koláče zbývaly na 
stáncích, jen vosy si libovaly, 
že na ně zůstalo více marme-
lády. Ale zase úplně špatné to 
taky nebylo. Bylo pivo, horká 
uzenina, limonády, perníky, 
koláče, likéry z medu a jiné, 
výrobky lidových řemesel  
i s ukázkami jejich výroby 
a oblíbený koutek pro děti, 
které si mohly pomalovat 
barvami různé kameny a jiné 
věci a vyrobit si vlastní vý-
tvarné dílko třeba jako dárek 
pro maminku. A také výsta-
va hub s manžely Fatkovými.  
A k tomu všemu hrál na har-
moniku a zpíval pan Milo-
slav Gajdoš, také bývalý Rož-
mitalák, který ovšem je nyní 
profesorem na Konservatoři 
v Kroměříži. Dokonce se 
pokusil udělat improvizo-
vané hudební vystoupení  
s dětmi. 

Proč ta nižší návštěvnost? Vyptával jsem 
se po čas jarmarku předsedy Místní skupi-
ny Červeného kříže pana Dušana Gajdoše.  
V minulosti pan Gajdoš pracoval jak v osad-
ním výboru, tak mezi hasiči a co pamatuji, 
uspořádali hodně různých akcí. Je veliká 
škoda, že v tak malé obci, která má všechny 
trumfy v ruce, jak společně spolupracovat na 
dění v obci, a tím si udělat vše pro své obyva-
tele a jejich děti od společenských akcí až po 
třeba i zájezdy, výstavy a jiné a mají v bývalé 
škole vytvořeny dobré podmínky pro klubov-
ny a společná setkávání se, lidé snad se po-
hádali, jaksi rozdělili a nespolupracují. Při-
pomíná mi to nevážení si dobrého bydla. Jak 
jsem byl informován, dříve tak aktivní hasiči 
nyní pro obec neudělají téměř nic. Měli uspo-
řádat pro děti čarodějnice, ale nakonec to prý 
udělal osadní výbor.  Je mi to líto, protože  
k Rožmitálu, kde jsem v čp. 41 naproti škole 
prožil své dětství až do 18 let věku, cítím stále 
sounáležitost. Ovšem ona nespolupráce se 
projevila i na návštěvnosti jarmarku. Takže 
nejenže nespolupráce, ale snad i bojkot, kte-
rý je znát i u jiných akcí v obci. A to je mi líto 
dvakrát. Rozdělení a Červený kříž a hasiče je 
pro dění v obci zhoubné a pokud se nenajde 
osobnost, která dokáže zase všechny spojit  
a usmířit, může vše úplně skončit. A ze školy 
budou třeba byty a už pak nic nikdo neudě-
lá, protože sponzor na třeba kulturní dům je 
utopie. Kulturní dům v obci byl a nedaleko 
školy, naproti konzumu, ale sál s divadlem 
byl zbourán. A dnes není ani ten konzum. Ani 
hospoda. Jen ta bývalá škola drží nad svými 
bývalými žáky ochrannou ruku. Zatím. A tak  
za sebe vzkazuji: Vzpamatujte se včas. Čas 
úžasně pádí. Co třeba společně začít s dříve 
slavným posvícením v listopadu! Jak jsem 
zjistil, místní rodačka a pamětnice paní Irena 
Šlesariková si ještě pamatuje, kdy se slavilo. 

Antonín Kohl

       Profesor kroměřížské konzervatoře Milan Gajdoš
   na Rožmitálském jarmarku.                Foto Antonín Kohl
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Rožmitálský 
pedál
V letošním roce jsme zahájili tak dlou-

ho plánovanou akci, kterou některé vesnice  
v okolí pořádají už několik let. Inspirací nám 
byla Nízká Srbská, kde se na posledním star-
tu sešlo asi 150 účastníků. U nás v Rožmitále 
jich tolik nebylo, ale na to, že jsme startovali 
poprvé, byla účast dobrá, dokonce se startu 
zúčastnili i ze sousedního Šonova sám pan 
starosta a pan Pomezný, kterému touto ces-
tou děkujeme za krásný sponzorský dar. 

Naše vyjížďka odstartovala 10. 9. ve 
14.00 hod. Nebyl to žádný závod, ale v klidu 
se jela trasa asi 5 kilometrů dlouhá. Startova-

Odezva na článek 
Seminář k obnově trati

Nejsem odpůrcem obnovy vzpomínané 
trati z Broumova přes Otovice do Polska. 
Nejsem však vůbec spokojený s vysvětlením 
ze strany komise, která se obnovením trati 
zabývá. Mám ještě v živé paměti vysvětlování 
lidem na Střelnici, jak bude výhodné vybudo-
vat v Broumově místo městského pivovaru 
Fitcentrum s bazénem. Jak samotný projek-
tant,  zástupkyně EU pro přidělování dotací, 
bývalá starostka a někteří z konšelů města, 
tak i samotný pan hejtman Franc se shodně 
dušovali, jak bude pro město vybudování 
onoho památníku zvaného Fitcentrum vý-
hodné a co tím město získá. Zároveň však 
bylo oznámeno, jak to bude pro město pro-
dělečné, že nějaký ten milionek bude nutné 
ročně z městské kasy vydat, aby bylo možné 
Fitcentrum udržet v provozu. Jsem přesvěd-
čen, že by to bylo výhodné pouze pro úzkou 
skupinu lidí, nikoliv pro město!

Na schůzi, která byla svolána na Střel-
nici ohledně vybudování Fitcentra, jsem se 
zúčastnil, ale pro zánět hlasivek jsem se ne-
mohl vyjádřit na místě. Využívám proto této 
příležitosti, abych jednou větou zhodnotil 
celou situaci, která se kolem Fitcentra tehdy 
vytvářela: Ani nejhloupější sedlák by nekou-
pil krávu, o které předem ví, že nebude dojit!

A nyní se opět vrátím k myšlence obno-
vy trati a obracím se jmenovitě na hejtmana 
pana France: Byl jste zastáncem vybudování 
Fitcentra, i když jste věděl, že to nebude pro 
město výhodné. Jak Vám mají lidé věřit, když 
nyní jste pro obnovu vzpomínané trati, a opět 
vychvalujete, jak to bude pro okolí prospěš-
né, co to všechno pro tento kraj (myšleno 
okolí Broumova) přinese. 

 Jak jsem se v Broumovských novinách 
dočetl, je předběžně vypracovaná jakási stu-
die o významu této trati. Neuvádí se v ní, jaký 
bude její pro Broumovsko přínos konkrétně. 
Kolik pracovních míst díky ní vznikne? Kdo 
ji bude využívat k jízdě do zaměstnání, když 
ani v Polsku ani v okolí Broumova se o prá-
ci nezavadí? Tak tedy byste vy, kteří tuto trať 
prosazujete, měli vysvětlit popravdě, oč se 
jedná, a proč a pro koho je či bude tak pro-
spěšné tuto trať obnovit.

Proslýchá se, že hlavním důvodem bude 
převážení kamene z Polska. Je-li tomu tak, co 
tím získá obec Otovice? V každém případě by 
to však bylo lepší než případné převážení ka-
mene z Polska kamiony na nádraží do Brou-
mova. V dnešní době je možné vše.

Zatím se mi to vše jeví jako hraní si na 
schovávanou. Ať konečně někdo vystoupí  
a řekne občanům, co to přinese dobrého a co 
nikoliv. Ale věcně a srozumitelně. Dokáže to 
někdo?

Můj názor prosím berte jako vyjádření 
obyčejného člověka z Broumova.

F. Valachovič

Stěnavan spěje 
ke svému 40. výročí
Broumovský sbor Stěnavan se za několik 

dnů dočká svého 40.výročí od svého založe-
ní. Koncert k této události se bude konat v 
Broumovském divadle ve čtvrtek 10. listopa-
du 2011. A musím napsat, že sbor se dočkal 
několika mladých posil a zpívá už zase „jako 
z partesu“. Například koncert uspořáda-
ný pro starosty Broumovů ve světě, kteří si 
dali dostaveníčko v našem městě, a který se 
konal v kostelíku sv. Václava vedle ZUŠ, byl 
přijat velice vřele. Sami zpěváci byli překva-
pení, jak se povedl a sbor dobře zněl. Však 
potlesk nakonec nezněl vůbec „povinně“, ale 
byl vskutku vřelý. Jistě patří dík především 
sbormistrovi a varhaníkovi Mgr. Ladislavu 
Šikutovi, který vybírá a nacvičuje se sborem 
interpretované skladby. Ale i samotným zpě-
vákům, kteří nezištně dávají ve prospěch hu-
dební veřejnosti svoji zálibu zpívat. A že se v 
současnosti s jejich koncertováním „roztrhl 
pytel“. Svědčí o tom několik provedených 
koncertů v sousedním Polsku. Zpěváci tak 
musí nejen poctivě nacvičovat v učebně 
ZUŠ, ale také se vypořádat se svými povin-
nostmi v rodinách, což je náročné asi ještě 
více pro ženy. Nakonec této své informace 
o Stěnavanu byl chtěl opět vyzvat občany, 
kteří rádi zpívají, aby neváhali a přišli do Stě-
navanu mezi nás. Poznají, že jejich záliba ve 
zpěvu může dostat ještě další rozměr. Vedle 
rozdávání radosti ze zpěvu jiným ještě získají 
přátelství v dobré partě, se kterou si zazpívají 
nejen lépe a ke své spokojenosti, ale zúčastní 
se různých zájezdů i do zahraničí. Za členství 
a nácviky písní se nic neplatí a i zájezdy s vy-
stoupeními jsou zdarma. Stěnavan zkouší v 
Základní umělecké škole vždy ve čtvrtek od 
17.45 (mimo prázdnin). Zájemci se mohou 
kdykoliv dostavit nezávazně na zkoušku a 
podívat se na nácvik. Znalost not není důleži-
tá, vše se u nás brzy naučíte. Uvítali bychom 
zejména tenory, ale i ostatní hlasy se mohou 
přihlásit. Nenechávejte svůj hlas ležet doma 
ladem a nebojte se přijít mezi nás. I na Vás se 
těší Stěnavan.                      Antonín Kohl 

lo se u bývalé školy směrem k bytovce, tam se 
odbočilo směrem na Broumov a polní cestou 
až ke Hrubého křížku, odtamtud rovně k Čá-
povu křížku a po silnici do vesnice. První za-
stávka byla u bývalé hospody, kde se všichni, 
jak děti tak dospělí občerstvili. Po nafouknutí 
balónků a jejich přivázání na kola se pokračo-
valo dál. U váhy naproti Kalendovým byl na 
silnici nakreslený panák, přes kterého museli 
všichni přeskákat, jak nejstarší pětašedesáti-
letý pan Taraba, tak nejmladší čtyřletý Kubík 
Čápů, a po dojetí do cíle opět k bývalé škole si 
každý svoje kolo nakreslil křídou na asfaltku. 
Po vytrávení z téměř hodinové jízdy účastníci 
dostali uzené klobásky s hořčicí a chlebem. 
Již se těšíme  na druhý ročník v příštím roce.          
Za místní skupinu Českého červeného kříže     

Dušan Gajdoš.

Kontryhel obecný- 
Alchemilla Vulgaris

Vytrvalá bylina dorůstající výšky 15 – 40 
cm. Má modrozelené listy, okrouhle laloč-
naté, na okraji zubaté. Lodyha je chlupatá, 
zploštělá, zelená, vyrůstající v období kvete-
ní. Květ je rozvolněné květenství ze zeleno-
žlutých drobných kvítků rozkvétajících po 
létě. Rostliny vytváří přízemní družice a v 
každém listu se vylučuje kapka vody. Křišťá-
lové kapky vody dlouho inspirovaly básníky  
a alchymisty. Tato rostlina se také nazývá 
Plášť panny Marie. Její léčivé účinky ovlivňují  
u žen měsíčky, usnadňují menopauzu, pro-
čišťují záněty ženských orgánů a mohou 
omezit i počet gynekologických operací. 
Pěstuje se na plném slunci nebo částečně ve 
stínu. Půda může být bohatá, vlhká, jílovitě 
alkalická. Rozmnožuje se semenem nebo 
dělením trsu. Sklízíme celé rostliny podle 
potřeby v době květenství. V kuchyni se po-
užívají čerstvé rostlinky, které jsou mírně 
nakysle trpké chuti, jako přísada do salátu.  
V kosmetice se používá výluh ke studeným 
obkladům při zánětech očí, při napařování 
obličeje při akné, do krémů pro změkčení 
suché a měkké pokožky. Pro léčení je celá 
rostlina vhodná jako čaj, který se pije v tě-
hotenství a 10 dní po porodu. Též se používá  
k vyplachování úst po extrakci zubů a při 
průjmech. Listy se používají jako zábal při 
hojení ran a tlumení zánětů.       Jaroslav Žid
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PRESTO PŮJČKA A SPLÁTKOMAT
PRESTO PŮJČKA
Toužíte po novém automobilu, vybavení domácnosti, dovolené či studiu v zahraničí nebo máte jiný tajný sen? Díky spo-

třebitelské půjčce PRESTO od UniCredit Bank se můžete ze splnění svých přání těšit již nyní. Díky možnosti odložení až pěti 
splátek v průběhu splácení PRESTO půjčky se navíc nemusíte obávat, že nebudete schopni uhradit neočekávané výdaje.

Příklad :

Kolik si chci půjčit ? 80 000 Kč 150 000 Kč 150 000 Kč

Doba trvání úvěru                60 měsíců 84 měsíců 12 měsíců

Úroková sazba (p. a.) 7,90% 8,90% 5,90%

Výše měsíční splátky 1986 Kč  2 979 Kč 13 451 Kč

SPLÁTKOMAT  -  Sjednocení - refinancování úvěrů !
Máte jeden nebo několik finančních závazků, navíc třeba u různých bank? Přesuňte svůj úvěr či úvěry do UniCredit Bank 

za lepších podmínek. Při refinancování úvěrů  můžete ušetřit na měsíčních splátkách  nebo si půjčit více a s takovou výší 
splátky, která vám bude vyhovovat.  Můžete tak získat další prostředky na cokoli, co budete zrovna potřebovat.

Ilustrativní příklad současných závazků:            Co vám umožní PRESTO půjčka (SPLÁTKOMAT)

Typ závazku       výše závazku        měsíční splátka       Splácet méně    měsíční splátka     půjčit si více       měsíční splátka       

Úvěr                   35 000 Kč		  1 850 Kč          100 000 Kč		              100 000 Kč
Kreditní karta       48 000Kč                  2 650 Kč				             + 150 000 Kč
Kontokorent         17 000 Kč                    500 Kč

Celkem               100 000 Kč                5 000 Kč          100 000 Kč    =    2 043 Kč         250 000 Kč     =   4 852 Kč

INFORMACE:  Patrik Otman,   Tel. 724 290225, 603 814386 

UniCredit Bank, a.s.  pobočka NÁCHOD, Palackého 921 (cca 150m od náměstí směr Na Kamenici )

MĚŘENÍ NA BIOIMPEDANČNÍM PŘÍSTROJI 
A VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ: 

přístroj měří podíl svalové a tukové tkáně, množství 
útrobního tuku, podíl kostí a vody v těle, denní energetickou 

spotřebu organismu (bazální metabolismus), metabolický věk
KONZULTACE NA TÉMATA ŽIVOTNÍHO STYLU

SESTAVENÍ JÍDELNÍČKU NA 3/5/7 DNÍ: 
redukční, racionální, vegetariánský, 

pro těhotné a kojící maminky
KOMPLEXNÍ VÝŽIVOVÝ PROGRAM v délce 2 měsíců

&
KLASICKÁ RELAXAČNÍ MASÁŽ

MASÁŽ LÁVOVÝMI KAMENY HOT STONES
MANUÁLNÍ LYMFODRENÁŽ

REFLEXNÍ MASÁŽ CHODIDEL
INDICKÁ MASÁŽ HLAVY

BREUSSOVA MASÁŽ
*

Kontakt pro bližší informace a objednání:
WWW.VYZIVA-DOTEK-VEDOMI.CZ

tel.č.:  +420 605 519 270
St. Opočenského 86 (Salon Trendy), Broumov

*  JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI  *

          Výživové poradenství  
       &   masáže

Mozaika z mateřinek
Až vyjde toto číslo Broumovského zpravodaje, bude ze školního 

roku již odkrojena celá jeho desetina.  Přesto bych chtěla vzpome-
nout na prázdniny a na to, co se dělo v broumovských mateřských 
školách v době prázdnin.

Nejrozsáhlejší úpravy proběhly v budovách v Příčné ulici, kde se 
zlepšovaly tepelně izolační vlastnosti obou budov. Dnes jsou budovy 
již opraveny a stavební práce dokončeny. Obě budovy oživily vzhled 
Příčné ulice a konečně se dodavatelé nemusí sáhodlouze vyptávat, 
která, že je to ta správná budova, protože nejen, že se liší barevně, 
ale jedna je „U Pejska“ a druhá „U Kočičky“. Při této velké akci do-
cházelo k nemalým problémům, protože letošní prázdninové počasí 
moc nepřálo pánům střechařům a při deštích do obou budov zateklo. 
Snad se nám podařilo vše dobře vysušit a případný déšť nás již neo-
hrozí.

V mateřské škole na Masarykově třídě se pokračovalo v postupné 
výměně oken. Letos se k tomu ještě přidaly vstupní dveře na zahra-
du. I touto cestou by mělo docházet k úsporám, protože staré dveře 
a okna nesplňovaly svůj úkol. Snad se najdou finanční prostředky i 
příští rok, aby se v započaté výměně oken pokračovalo i nadále. 

V Přadlácké ulici ve „vebské školce“ vyměnila firma linolea ve tří-
dách a třídy byly vymalovány. Již v průběhu školního roku se do této 
budovy dokoupily dětem nové pracovní stolky a vybavení umýváren. 

V Olivětíně, kde má mateřská škola za sebou již dva roky provo-
zu v budově základní školy, se také nezahálelo. Ještě před skončením 
školního roku dostaly děti na zahradě krásný nový altán, který jim 
poskytne nejen stín, ale i v případě deště poslouží jako veliké paraple. 

Děti se po prázdninách vrátily do hezčích budov a my jim přeje-
me hodně zážitků ve třídách i na zahradě.

 Některé děti využily prázdninového provozu a chodily do školky 
i v červenci a srpnu. Při tom všem, co se nám podařilo za prázdniny 
vybudovat, měli pracující rodiče možnost dávat dítě do některé ze 
školek, protože vždy, alespoň jedna, byla v provozu. 

T. Loudová, ředitelka MŠ Broumov



Kurz tance
manželských a partnerských párů.
Pořádají Peitnerová - Němečková.

Tanec vyučuje pan
Luboš Štěp s partnerkou.

Kdy: 7. října 2011 (pátek)
v 19 hodin první lekce.

Kde: Sál restaurace „La Sahula“
v Otovicích.

Přihlášky a informace:
Prodejna Tabák  U Dolní brány

Broumov.
Telefon: 

607 183 448
724 215 011
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Servisního technika 
pro servis gastronomického zařízení (elektro + plyn) 
a prodej drobného zařízení včetně doplňkového 
zboží a příslušenství.

Požadavky:
- řidičský průkaz minimálně skupiny B
- vyučen v oboru elektromechanik, (slaboproud nebo 
   silnoproud), praxe v oboru min. 5 let
- základní zkušenosti v zámečnických pracích 
   a případně zkušenosti s opravami plynových spotřebičů 
- komunikativnost s dobrým vystupováním při jednáni 
   s lidmi 
-  flexibilní pracovní doba s přímou úměrou 
   na platové ohodnocení včetně odměny z prodeje zboží 
- spolehlivost a odpovědnost za odvedenou práci 
   včetně svěřeného zboží 
-  operativnost v řešení krizových situací 

Hlaste se prosím ve firmě Umlauf u pí. Noskové, 
na adrese: 
Hostovského 525, Hronov 
nebo na tel. čísle +420 776 007 707 

GASTRO THEO s.r.o. 
NABÍZÍ PRACOVNÍ MÍSTO 

Ceny inzerce v Broumovských novinách:

Inzerát
na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) ............ 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany (9 cm x 6 cm) ............................. 250 Kč
minimální rozměr inzerátu (9 cm x 3 cm) .......130 Kč

	
	 Společnost
	 KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s.
	 závod 10, Odborářská 118, Broumov

              přijme	
	 TECHNOLOGA-NORMOVAČE	
	 Popis pracovního místa: 
	 vytváření a udržování technologických
	 postupů, vydávání změn,
	  tvorba kalkulací, 
	 vyhledávání nových technologií
	
	 Požadujeme: 
	 SŠ vzdělání s maturitou,
	 obor strojírenství,
	 praxe ve strojírenství podmínkou,
	 komunikační schopnosti,
	 uživatelská znalost práce na PC,
	 řidičský průkaz sk.B,
	 trestní bezúhonnost
	
	 Nástup možný ihned.
	
	 Splňujete-li uvedené podmínky,
	 zašlete stručný životopis na adresu
	 jaskova.br@koh-i-noor.cz,
	 příp. tel. +420 491 509 211
	

Koh-i-noor	  
Hardtmuth a.s.	
F.A.Gerstnera 21/3	
371 30 
České Budějovice

Jsme součástí 
skupiny 
KOH-I-NOOR	
HOLDING	

JETŘICHOVSKÉ RYBNÍKY
 v l a k o v á  z a s t á v k a  R u p r e c h t i c e
Dovolujeme si Vás pozvat na výlovy rybníků, 
které se budou konat ve dnech  
29. října a 5. listopadu 2011, vždy od 9:00 hodin.
 Občerstvení je zajištěno.
Bude zajištěn i prodej a grilování vylovených ryb.
Těšíme se na Vaši návštěvu.



Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

25. října 2011 od 15 hod.

Police nad Metují
17. listopadu 284

27. října 2011 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Kiosek na Křinickém sídlišti 
Bejdák - Ježek
vás srdečně zve na točené pivo
Primátor 100 - 
cena za 0,5 l á 13,90 Kč. 
Dále vás zveme na nově spuštěnou 
novou loterii FORTUNA LOTTO 
A SAZKA. 

Přijďte si vsadit a ochutnat nové pivo. 
Opět dobíjíme všechny mobilní 
operátory - 
O2, , Vodafone, T-MOBILE

P O Z O R !  

Taneční 2012
Společenský sál Střelnice v Broumově

Kulturní společnost HOP-Petr Hofman zahajuje 
již nyní zápis do podzimního kurzu společenského tance 
a chování roku 2012.
Nabízíme: 
-   výuku společenských tanců, country tanců
-   základy etikety
-   záznam základního kurzu tanečních na DVD
-   pokračovací kurz pro pokročilé
-   kurz pro manželské, partnerské a jiné páry
-   půjčovnu šatů na věneček
-   bazar společenského oblečení

Do kurzu je možné se přihlásit osobně na sále 
Střelnice v Broumově
v pátek od 19,15 - 19,45 hod. 
ve dnech 7.10., 14. 10. a 21. 10. 2011

Splatná záloha ihned 400 Kč, doplatek v lednu 2012. 
Veškeré informace obdržíte 
na telefonních číslech
 491 521 345,   603 700 181,   605 273 944

Prodám garáž
v Soukenické ulici, vedle prodejny „Míša“.
Telefon 722 105 482

Autoopravna D + Š s.r.o. Broumov
přijme kvalifikované automechaniky
pro opravy nákladních vozidel.
Nástup možný ihned.
Telefon 602 187 868

  FIRMA RODINKA

- služby rodinám, firmám, seniorům, 
   osobám s příspěvkem na péči
- úklid bytů, domů, pracovišť, spol. prostor, 
- čištění oken, koberců, sedacích souprav, 
- hlídání dětí,sekání zahrad.

  Telefon 605 145 047
 

Koupím parcelu - 
trvalý travní porost za účelem vybudování 
zahrádky s možností výstavby altánku. 
Výměra cca 1000 m2  v okrajové části města.
Zn: přístup k vodě a elektro, příjezd.
Telefon 722 705 873
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